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JAV laivynas arti Lietuvos
šiuo metu keli JAV kariniai 

laivai lankosi Baltijos jūroje. Ji] 
didžiausias - 40,000 tony lėktuv
nešis. Tokio didumo laivas Bal
tijos jūroje plaukioja pirmą kar
ta. Maskvos spauda skelbia, kad 
iš jo helikopteriai nusileidę Da
nijos Bornholm saloje, kuri yra 
prie Lietuvos ir Danijos Baltijos 
Juroje ir^tik 30 mylių nuo Lenki
jos bei Rytų Vokietijos-Prūsijos 
krantų.

Kai Maskvos Izvestijos parašė 
apie nekviestų svečių Baltijos 
vandenyse plaukiojimą, ameri- 
kiečiai pareiškė- vizituoją Ame- 
rikai draugiškąją Daniją. Danija 

yra vienintelė valstybė, kuri 
mini, kaip jiems artimą laisvės 
simboli, ir liepos 4-tąją, JAV 
nepriklausomybės šventę. Ame
rikiečiai taip pat pareiškė vizi
tuoją ir Vakarų Vokietijos Ame
rikai draugingą uostamiesti, Kiel, 
tuo patim vardu kanalu jungiantį 
Baltijos jūrą su plačiuoju Atlan
to vandenynu per Siaurės jūrą.

Tarybų S-gos spauda Daniją 
įppėjo, kad ne kas kitas, o Tary
bų S-gos karinės ir laivyno jė
gos Bornholm salą iš Vokietijos 
atkariavo ir sugrąžino Danijai, 
priminė, kad Danija 1946-1961 
m. Pakartotinai Tarybų S-gą 

užtikrino, jog jokia kitos valsty
bės kariuomenės koja nelies, 
Bornholm salos žemės, tik Dani
jos. . .

Į tai Danijos vyriausybė atsa
kė J°g ji niekad nebuvo prisiė
musi jokių savo suverenumui 
apribojimų ir pažymėjo, kad net 
tokio NATO manevrų fnetu j 
Bornholm salą nebuvo išlipęs jo
kios kitos valstybės karys. 
Paaiškino, kad šiuo laiku danų 
lakūnas buvo nuskridęs j Ameri
kiečių lėktuvnešį ir amerikiečių 
laivo kapitonui pagelbėjęs orien
tuotis Danijos Ir Baltijos vande-
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Birželio 7 Vilniuje Tiesos re
dakcijoj buvo susirinkę Lietuvos 
kioskininkai, kurie skaitytojus 
aprūpina rytais spauda. Jie 
svarstė kaip efektingiau tai pada
ryti, kad ir iš ryto reikalaujan
tiems tos dienos spaudos nereik
tų pasakyti, “jau išparduota”. . .•

Lietuvos kraštotyrininkų drau
gijos tarybos pirmininku išrink
tas Vilniaus pedagoginio instituto 
rektorius V. Uogintas. Prieš jį 
tai draugijai 10 metų vadovavo J. 
Jakelaitis.

Lietuvoje daug jaunimo domisi 
esperantų kalba. Steigiami net 
kursai ruošti esperantų kalbos 
specialistams, šiemet Klaipėdoj 
74 jaunuoliai gavo esperantų kal
bos kursų baigimo diplomas.

Dali. Kazys Šimonis, nežiūrint 
kad jam jau suėjo 83 m.,dar vis 
dirba, susilaukdamas visuomenės 
dėmesio.

Rašytojas Juozas Paukštelis 
rašo prisiminimus apie senosios 
kartos rašytojus; Gabrielę Pet
kevičaitę, Joną Jablonskį,, Šatri
jos Raganą. Numato dar parašy
ti apie Putiną, A. Vienuoli, P, 
Vaičiūną, Juozą Tysllavą, Joną 
Šliupą ir J. Mllauską.

<
Gegužės 29 d. jvyko P. Rim

šos sukaktuvinė dailės paroda. 
Buvo išstatyta 70 darbų, sukurtų 
per 50 metų. Jų žymiausi dar
bai Artojas, Vargo mokykla, 
aiškiai primeną buvusią Lietuvoj 
Rusų caro vergiją.

I Bulgariją buvo nuvykęs ope
ros ir baleto dirigentas R. Senlu- 
šas su grupe operos solistų: V. 
Noreika, N. Ambrazytė, K.šilga- 
lls ir V.Daunoras. Noreika ir 
Daunoras atliko pagrindinius 
vaidmenis operose Don Karlo ir 
Rigoletto. Spektaklius dirigavo 
R. Geniušas.

(
Lietuvos dailininkų sąjunga 

buvo susirinkus svarstyti kaip 
patobulinti atvirukų spausdinimą, 
pritaikant jiems vokus Ir kad at
virukuose atspindėtų tautinis ir 
liaudiškas koloritas.

/ •
Birželio dienomis /Vengrijoj 

prasideda tradicinė knygos sa
vaitė. j ten yra nuvykęs ir Lie
tuvos rašytojas Mykolas Sluckls, 
kurio vardas Vengrijoj gerai ži
nomas. IŠ jo knygų dvi, Laiptai 
į dangų ir Uostas mano neramus 
išverstos j vengrų k. Verčiama 
Adomo obuolys.

Šiemet Palangoj bus atidaryta 
naujoji koncertų salė, kurioj nu
matoma surengti koncertinę sa
vaitę. Kamerinės muzikos vaka
rai bus rengiami Palangoj prie 
Gintaro muziejaus. Vilniuje Par 
veikslų galerijoj bus ruošiami 
vargonų muzikos vakarai.
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Labai vertingas pareiškimas

STEBĖTOJO PASTABOS

Mūsų tauta dabar gyvena tokį laikotarpį, kuriam 
tiktų lotyniškas išsireiškimas ’’tempore fatalia”, 
prancūzų mėgstamame kai kurių moterų pavadinime 
”la femme fatale” atspindys. Laikotarpio likimą 
kiekviena^tauta gyvena kaip moka. Viena tegalima 
tvirtai sakyti*^ jau dabar tautoje yra sėklų, kurios 
sudigs.

Ateitį atspėti sunku, todėl sėklų pastebėti neleng
va, ypač kai jų matyti net nenorima.

Imkime simbolį iš krikščionybės: Kristus ant 
kryžiaus palenkė? galvą, bet netrukus vėl pakėlė. 
Mūsų tauta gyvena kryžiaus dienas taip pat palenk
tomis galvomis, bet jos iškils kitaip.

Nepriklausomai Lietuvai nustojus gyvuoti - ne 
viskas mūsų tautoje pasibaigė. Nepriklausomybė 
tebuvo tik vienas tautos gyvenimo reiškinių. Atrodo, 
kad tauta, nors daug nukentėjo, bet liko gyva ir 
gyvens. Tai birželio dienomis verta giliai prisiminti!

♦ * * ♦

Lietuvių fondo atstovų konferencija New Yorke tuo 
priminė senųjų Amerikos lietuvių organizacijų sei
mus, kad seimo Šaukimo tikslui suplaukė - $7,280.

Tolygios sumos, būdavo, suplaukia į SLA ir mūsų 
vienuolynų rėmėjų seimus.

Fondas skelbia, turįs gyvų ir mirusių narių 2, 800 
ir 165 jį remiančias organizacijas. Kapitalo jau su
sitelkė $650,000. Prilygsta amerikiečių ukrainų 
fondui, kurio $600, 000 sudėta įkurti pastovią ukrai- 
nistikos katedrą Harvardo universitete, kur jau dirba 
trys akademikai.

$4,500 paskirta trumpai alkiem s lietuvių kalbos 
kursams Fordham universitete, kurie, paprastai, 
turi sunkumų sumedžioti ganėtinai kursantų.

^fTet galutiną Lietuvių fondo likimą dar tebeslepia 
/geležinė uždanga”. ■

♦ ♦ ♦ ♦

—x Įvairiems lietuvių kultūros reikalams Fondas 
kasmet vidutiniai išbarstoxpo $31,000 ( viso jau yra 
skyręs $132,000). Kiek šiais išbarstymais mūsų 
kultūra sustiprinta, sunku pasakyti. Yra kūnas, — 
bet ar yra jame Vydūno Amžinosios ugnies dvasia?

Seniausio pasaulyje lietuvių laikraščio Vienybės 
istorija ir likimas, Fondo vėl, praleista tylomis.

Įkurta $1,000 premija rašytojams. Pirmoji teko 
K. Bradūnui už kūrinį ’’Donelaičio kapas”, apie kurto 
literatūrinę vertę yra visokiausių nuomonių.

* ♦ * ♦ Tęsiama 3 psl.

Chicagoje katalikai turi bėdos su 
šv. Kazimiero kapinėmis. Lietuviai 
linkę manyti, kad tos kapinės pri
klauso jiems, nes jų trūsu ir pinigu, 
jos atsirado. Iš tokio manymo seka 
išvada, esą lietuviai tose .kapinėse 
yra teisėti šeimininkai ir gali sa
vuosius laidoti senais lietuviškais 
katalikiškais papročiais. .

Vyskupo (tikriau - kardinolo) ku
rijoje manoma, kad kaip visi katali
kų bažnytiniai turtai, taip ir kapinės 
juridiškai yra vyskupijos nuosavy
bė. tokio manymo seka, kad vys-, 
kup’ valdžia turi teisės ne tik 
tvarkyti laidojimo papročius, bet 
net Ir su pačiomis kapinėmis elgtis 
savo nuožiūra, net koki gabala ko
kiems airišiams parduoti ar dova
noti.

Aišku, moraliai yra teisūs lietu
viai katalikai, o juridiškai - kar
dinolas. Kol tarp moraliai ir 
juridiškai teisingų vyrauja krikš
čioniška meilė, tol Jcrlkščionys vieni 
kitų jausmus supranta ir gerbia, - 
tol nekyla nesusipratimu. Chicagoje 
kaip tik ir pritrūko krikščioniškos 
dvasios. Ir tai - pritrūko krikščio
niškos dvasios ne tiek liaudyje, kiek 
valdžioje.

Kaip žinome, iš Vatikano duotos 
labai plačios ir aiškios instrukcijos 
dėl imigrantų sielovados. Ten yra 
numatyta net tam tikrų institucijų 
sudarymas specialiai imigrantų sie
lovados reikalams. Chicagoje kar
dinolas tų instrukcijų nevykdo. Iš to 
turime gausaus skausmo ne tik ka
pinėse, bet ir lietuviu vaikų pirmo
sios komunijos iškilmėse. .O.lle- 

* tūvlškų pamaldų atžvilgiu iš vienos 
pusės yra neginčyjamo pačių tikin
čiųjų apsileidimo, nerangumo, savų 
lietuviškų pamaldų nelankymo, gi iš 
kitos pusės - bažnyčiose jaunoji 
lietuvių karta aiškiai kreikiama nuo 
lietuvyDės. Bendrai imant, iš aukš
tybių ateinanti politika jaučiasi ir 
galinga ir turinti pakankamai laiko.

Negalima būtų sakyti, kad nutau
tinimo eigoje bažnyčia sudaro kokią 
išimti. Pergyvename skausmą, kaa 
bažnyčia nesudaro jokios išimtiesir 
nėra tuo šaltiniu, prie kurio imi
grantas ir galėtų atsigaivinti ir 
drauge nebūtų tautiniu atžvilgiu 
neapiplėštas.

Chicagoje susidarė judėjimas gin
ti lietuviškoms teisėms šv. Kazi
miero kapinėse. Kadangi tų teisių, 
kaip jau minėjau, tikrumoje nėra, 

. tai lietuviškų “teisių'’ gynėjams be
liko kai ko prašyti. Kai prašė ir 
nebuvo išklausyti, . beliko kelti 
triukšmą. Paprastai iš tokių 
triukšmų nieko gero, neišeina, jų 
nepasisekimas būna nulemtas iš 
anksto. Nesinori būti blogu prana
šu, bet kol kas nėra pagrindo lietu
viams laukti kokio reikšmingesnio 
laimėjimo.

Betgi Chicagoje gausu lietuviš
kos dvasiškijos, gausu lietuviškos 
katalikų spaudos, draugijų, yra lie
tuvis vyskupas, apie tuzinas lietuvių 
kleboną. Taip - gausu. . . Deją, 
šiaip eilinio lietuvio dvasiškio bal
sas nėra reikšmingas. Apie klebo
nus galima pasakyti, kad visose lie
tuviškose parapijose jie yra lietuvių 
kilmės,, gimę, augę ir auklėjęs! jau 
ne lietuvių krašte, persiėmė, nelie
tuviška kultūra. Kalbant apie kultū
rą, klebonų daugumai reikia pripa
žinti gan aukštą tos kultūros laipsni,: 
jie lietuvių tautines aspiracijas ne
blogai supranta ir respektuoja. 
Gerokai idėjiškai pasimetusios ir

• r , ° r
vis labiau krinkančios išeivių visuo
menes atžvilgiu jie laikosi atlaidžiai 
ir net palankiai.

. S. m. gegužės 28 d. Draugo dien- 
v rašty buvo paskelbtas pareiękimas • 

švento Kazimiero kapinių reikalu. 
Pareiškimas daugeliu atžvilgių yra 
labai svarbus, lietuviams iš jo rei
kia pasidaryti aiškių išvadų. Pa
reiškėjai kitatauti kardinolą, jau pa
sireiškusi, kaip lietuviškų tradicijų 
naikintoją, pristato mums kaip ,lie
tuviškų tradicijų saugotoją. Žino
ma, tai nesusipratimas. Kur kalba
ma apie mūsų tautines didesnes ar 
mažesnes vertybes, ten yra ne kita
taučių, bet mūsų pačių reikalas. Už 
tai it šio nuostabiojo gegužės 28 
pareiškimo visas svoris gula ant ji, 
pasirašiusių. O pasirašė įspūdinga 
grupė dvasiškių ir pasauliečių.

Po pareiškimu matome visų Chi- 
cagos lietuvių klebonų pavardes. 
Šie lietuvių kilmės amerikietiškos 
kultūros asmenys reveransus daro 
pagal reikalą: kartais į lietuvius 
priešakiu, o kartais užpakaliu. Jų 
postuose tai gan patogi laikysena. 
Žinoma, tokia laikysena mūsų neį
pareigoja. Lietuvių reikaluose nėr 
reikalo jaudintis dėl tokių pareiškė
jų, kurie net lietuviško laikraščio 
nepaskaito.

Visiškai kitokia pozicija vysk. V. 
Brizgio. Jis čia atvyko iš Kauno. 
Iš ten, kur velkė vysk. Valančius, 
vysk. Karevičius ir kiti vyskupai.

* Kai tauta neturi pasaulinės valdžios, 
didėja bažnytinės valdžios ribos. Ir 
toks vysk. Valančius lietuvių tautoje 
už savo bažnytinę veiklą gal bus 
greičiau pamirštas, gi už savo tau
tinę veiklą jis negali būti pamirštas. 
Sunkiausiu tautos metu jis buvo tau
tos vadas, dėjo pagrindus tautai at
gimti. Labai gaila, bet vysk. Briz- 
gys ano didžiojo savo pranokėjo ke
liu neina. Tiesa, jis lietuvių jėgo
mis įtaisė bent pora gražių koply
čių Kitataučiams. Bet ką jis davė 
lietuviams? Juk į išeivijos istoriją 
i,eis pvz. toks faktas, kad išeiviai 
organizavo lietuvišką švietimą ir' 
siekė lietuviškąjį švietimą jungti su 
katalikybe, o lietuviškasis išeivių 
episkopatas taip nuošaliai laikėsi, 
kad net tikybos programomis nepa
sirūpino.

Pareiškimą pasirašė ir keli pa
sauliečiai: Jerome, Brazis, Simu- : 
tis, Mlniataitė. Vardai daugiau ar 
mažiau ir anksčiau buvo girdimi.

Prasminga prisiminti ne tik pa
reiškimą pasirašiusius1, bet ir ne
pasirašiusius. Tarp jų nėra nė vie
no lietuvių visuomenės išrinkto as
mens (nors apie pasitikėjimą jie 
užsimena). Nėra nei vieno kultūros 
kultūros istoriko, nei -vieno etno
grafo. Nėra nei vieno mokslininko, 
pasireiškusio tautinių problemų 
nagrinėjimu.

Kas toliau? Neturime organizuo
tos institucijos, kuri gegužės 28 
pareiškimo temomis duotų moty
vuotas ir logiškai pagrįstas reko
mendacijas, nors tas pareiškimas 
nuostabus savo menkyste. Taigi, 
liks po senovei: vieni demonstruos 
(kol nusibos), kiti tyliai paniurnės 
(melancholiškų avių dūsavimais), , 
treti ir toliau paliks abejingi (kiau
lės, juk, ne mano, o pupos man ne
reikalingos) ir t. t. Pareiškimą 
pasirašiusius^ ir toliau matysime

T lietuviškų suvažiavimų garbės pre- 
zidiumuosę. Ir t. t. Ir t. t. Taip 
mums ir reikia, nes to užsltarna-

VŲSNYBĖ* 1971 m. liepos 9 d,

Prancūzų generolas Andre 
Beaupre savo Atsiminimuose 
prisimena prancūzų delegacijos 
(kurios nariu jis tada buvo kapi-

• tono laipsniu) pasimatymą 1939 
m. su Stalinu Maskvoje. Sako: 
“Maskvoje pajutome nacionalis
tinę nuotaiką, artimesnę Hitlerio 
Vokietijai, negu mūsų Prancūzi
jai ir Anglijai. Stalinas, kaip tai, 
nerado žodžio su mumis,- bet - 
rado su Hitleriu, kurio dėka 
Baltijos kraštai neteko, savo 
nepriklausomybių’ ’.

Kai kurie arabų kraštai už
draudė rodyti filmus, kuriuose 
vaidina Lietuvoje gimęs Laur
ence Harvey (Skiknė). Girdi, jis 
skleidžiąs zionistlnė žydišką 
propagandą. Harvey teisinasi - 
to nedarąs, nes visai nesikišęs į 
jokią politiką.

Mūsų* Lituanistikos institutas <
skelbia, turis jau 53 narius. Jei 
visi sukurtų po vieną dalyką, pa
sidarytų 53, jei visi būtų po 
zero, išeitų 53 zerai, kaip mūsų 
profesorių draugija. Lauksime!

Jacques Meunier Paryžiuje 
išleido Gražinos Bacevičiūtės 
kūrinių savo Harmonia Mundi 
leidinyje. Vokiečių firma Moeck 
Verlag išleido jos VII Kwartet 
Smyczkowy.

•
Demografijos institutas Varšu

voje skelbia kad Lenkijoj dabar 
kasmet priaugą po milioną gyven
tojų. Apie 1985 metus, spėjama, 
Lenkijoj būsią 38 millonai, kurių 
tik 21, iš šimto, busią kaimiečiai. 
Visi kiti gyvenusią miestuose.

Į žydų ateitį tautiniu atžvilgiu 
Amerikoje žiūrėdamas, veikėjas

• A. Waskow sprendžia: “Žydų 
bendruomenė Amerikoje su se
kančia karta arba visai sunyks 
arba išliks gyva visai kitokiu 
pagrindu“. Panaši pastaba tinka 
ir Amerikos lietuviams.

Tęsiny s i S 2 psl. Iš Vienybės puslapių nuo 1886
Suomija Amerikai sumokėjo $357,000 - pusmeti

nę dalį -į. devynių milionų dolerių paskolos, kurią 
gavo I pasaulinio karo metu, savo nepriklausomą 
valstybę ginant ir statant. Amerikos spaudoje ir vėl 
nuskambėjo pagyrų suomiams, už, kaip vienas jų 
premjeras pareiškė:

’’Mes norime duotąjį žodį išlaikyti.”
Lietuva, taip pat, tam pačiam tikslui ir tuo pačiu 

metu, gavo $6,432,465 paskolos-paramos (Latvija 
$6,888,664, Estija net $14, 466, 012). Bet tų valsty
bių vyrai, teisindamiesi ’’pasauline krize”, prisidėjo 
prie Anglijos, Prancūzijos, Italijos ir 14-kos kitų 
valstybių, nusprendusių šių Amerikos paskolų ( sie
kiančių per 12 bil« dol.) išsižadėti.

Kaip šiandien butų naudinga, jei, greta Suomijos, 
Amerikos spauda.prisimintų ir nepriklausomą Lietu
vą, kaip garbingai teisėjusią žodį.

Deja, tik Vienybė, ir iš senųjų Amerikos lietuvių 
Lietuvos diplomatų iškilęs B. K. Balutis buvo nuo
monės, kad jauna Lietuvos valstybė elgtųsi garbingai 
ir valstybiškai. Visi kiti veiksniai ’’suprancūzėjo”.

Suomiai ir apčiuopiamos naudos gavo: pusaštuntą 
milijoną dolerių Amerika sunaudoja kultūriniams 
mainams. O apie Amerikos paskolą Lietuvai net 
mūsų Enciklopedijos XV tomas tyli!
VIENYBE, 1971 m. liepos '9 d.

SPALIO 14 D. Brooklyn, N. Y. įvyko 
11-tas SLA seimas, su 34 delegatais. 
Narių turi 2,080; ižde - $1,480.20. Iš
rinkta valdyba: prez. kun. J. Žilinskas; 
sekr. J. Kazakevičius; ižd. J. Miliauc- 
kas.

LAPKRIČIO 12 D. Brooklyn, N. Y. pra
dėjo eiti savaitinis pasakų laikraštis - 
“Lithuanian Weekly Magazine“.

LAPKRIČIO 24 D. susiorganizavo Tėvy
nės Mylėtojų Draugystė. Naujų kuopų 
balsavimais išrinkta valdyba iš šių: 
prez. J. Kazakevičius; ižd. V. Meški
nis. Pradėta knygoms leisti iždas iš ke
leto įmokėjimų ir paskolų.

1897 METAI
SAUSIO 5 D. suskaitoma Amerikoje šie 
laikraščiai; Vienybė Lietuvninkų, Lie
tuva, Garsas, Rytas, Kardas, Tėvynė, 
Pennsylvanljos Darbininkas, Saulė ir 
Lietuviškas Nedėlinis Laikraštis.

1 8 9 6 METAI
RUGSĖJO 15 D. Trupinėlio pažįstamas 
(T. Astramskas) surinko daugelio pri
tarimus J. Kazakavičiaus sumanymui 
suorganizuoti T. M. D-gystę,’ ir paduo
da statuto pagrindus.

Aidų žurnale A. Gailiušis^rado: 
“Didžiausia lietuvių kolonija yra 
JAV. Be mažų išimčių, visa 
išeivija čia sutaria siekti Lietu
vai laisvės, ir išlaikyti lietuvy
bę“. Sako, nesutaria tik antraei
liais dalykais, kurie dėl įsikarš
čiavimų išpučiami pirmaeiliais.

Tolygūs sutarimai ir nesutari
mai viešpatavo ir senuose Ame
rikos lietuviuose Pirmojo pasau
linio karo metu. Tikslai buvo 
tie patys: Lietuvai laisvė ir lie
tuvybės išlaikymas, tik “katali
kai“ nepasitikėjo' “bedieviais“, o 
socialistų dauguma palinko Mask
vai, mažuma - amžinai buvo vis
kam opozięijoj.

•
Tačiau, katalikai ir tautininkai 

(menami “bedieviai“), politiniam 
Lietuvos laisvės tikslui, pasilai
kydami savo srovines tarybas ir 
fondus, vis dėl to sudarė Egze- 
kutyvį Tarybų komitetą, kuris 
Washingtone veikė iki atvyko tei
sėta Lietuvos diplomatinė atsto
vybė. Akivaizdoje teisėtu pa
grindu nebetekusio VLIKo ir 
srovėmis nusenusio ALTo, Ben- 
druorfienės viršūnės suvažiavime 
Philadelphijoj (kur 1906 metais 
įvyko Pirmasis Amerikos lietu
vių politinis seimas), jau svarstė 
sudaryti vyriausią tarybą, kurią 
vadino “tarpveiksninė pataria
moji komisija.“

e
Tretįjį Bendruomenės sei

mą sveikindamas, Aidų bendra
darbis J. Pakalnis pareiškė: 
‘‘ Bendruomenei reikia naujų kelių, 
naujos dvasios, naujos dinami
kos“. Tokie šauksmai jau kelin
ti metai tėra balsai tyruose.

(

Siuo>i#netu 280 užsieniečių lem^ 
kų jaunimo ir akademikų lanko 
kursus Lenkijos aukštesnėse 
mokyklose. Daugiausia iš Ame
rikos. Bet ju yra iš Brazilijos, 
Anglijos ir Čekoslovakijos. Kiek 
užsieniečių lietuvių studentų 
Lietuvoje, - nežinome.

nyse. Grįžęs į salą helikopteriu, 
ką Tarybų* S-gos spauda klaidin
gai maniusi esant amerikiečių 
kariu vizitu salai.«

Prieš amerikiečiu laivų nu- 
plaūkimą į Baltiją, farybų Są
junga, įimant Pabaltijo kraštus, 
su kaimyninėmis valstybėmis 
Lenkija ir Rytų Vokietija - iš
kilmingai paminėjo Baltijos sa
vaitę. Šventėje dalyvavo, ir 
Skandinavijos komunistų atstovai 
tik svečių teisėmis. Visi, tačiau 
pasidžiaugę, kad, pagaliau, Bal
tijos jūra jau esanti Taikos 
jūra. . .

Pasikalbėjimuose su ameri
kiečių spaudos žmonėmis paaiš
kėjo, ’ kad lankydamiesi Baltijos 
ir Juodojoj jūrose amerikiečiai

KAPSUKO (seniamMarijampoles) rajono naujųjų kultūros namų interjeras.

JAV karo laivynas
Tęsinys is 7 ps/. nori parodyti, kad jie ir ten gali 

plaukioti, kaip laisvai Tarybų 
Sąjungos laivai plaukioja Vidur
žemio jūroje, Kubos vandenyse ir 
Amerikos pakrantėse.

Primintlna, - šiuo laiku JAV 
ir Tarybų S-ga ruošiasi pradėti 
mažinti savo karines jėgas Euro
poje, o taip pat ruošiasi ateities 
pasaulio planams - tartis įvyk
dyti taiką. Tai pavyksią, tik jei 
pasaulis bus paremtas ant ketu
rių “stulpų“: JAV, Tar. S-gos, 
Kinijos ir Vakarų Europos val
stybių' šūšlfafimo, ko dabar pa
saulyje, esą, siekiama. Bet sa
vom is\ jėgomis ir įtakai parodyti 
- kiekvieno tų valstybių “stulpo“ 
esąs noras parodyti savo galybę 
erdvėje, vandenyse, žemėje, 
žmonijos bei gamtos turtuose ir 
ištekliuose.

SAUSIO 19 D. išsivysto tarp laikraščių 
diskusijos apie steigimą grynai lietu

viškos akcinės spaustuvės Prūsuose, kad 
pagelbėjus Lietuvai ir Prūsams nuo iš- 
tautėjimo.

VASARIO 2 D. Amerikoje jau esama 40 
lietuvių parapijų.

KOVO 30 D. skelbiama, kad Emigran
tų Namų New Yorke Įsteigimui, lietu
viai jau surinko aukų $352.66. Spaustu
vė įrengimui Prūsuose aukų surinkta 
$275.00.

BALANDŽIO 6 D. Minersville moterys 
paskelbė vieša protestą kun. Matulai
čiui už jų viešą paniekinimą: “bešliū- 
bemis“ ir “velniui pasirasiusioms“, 
jas pavadindami už tai kad aukojo TMD 
Draugijai.
GEGUŽĖS 18 D. Chicagoje išėjo lai
kraštis vardu “A merikos Lietuvis“. Nu
stojo eiti po 3-Jo numerio.

GEGUŽĖS 27 D. Foxcroft, Me., išėjo 
laikraštukas vardu “Vulkanas“.
BIRŽELIO 2 D. Philadelphljoje pasibai
gė ilga Sungallos ir kunigų byla prieš 
Saulės leidėją Bačkauską, kuris buvo 
įskųstas už nemorallškų raštų talpini
mą. Bačkauską rado kaltu Ir priteista 
sumokėti pabaudos $100 ir bylos lėšas.
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Labai vertingas pareiškimas

STEBĖTOJO PASTABOS

Mūsų tauta dabar gyvena tokį laikotarpį, kuriam 
tiktų lotyniškas išsireiškimas ’’tempore fatalia”, 
prancūzų mėgstamame kai kurių moterų pavadinime 
”la femme fatale” atspindys. Laikotarpio likimą 
kiekviena^tauta gyvena kaip moka. Viena tegalima 
tvirtai sakyti*^ jau dabar tautoje yra sėklų, kurios 
sudigs.

Ateitį atspėti sunku, todėl sėklų pastebėti neleng
va, ypač kai jų matyti net nenorima.

Imkime simbolį iš krikščionybės: Kristus ant 
kryžiaus palenkė? galvą, bet netrukus vėl pakėlė. 
Mūsų tauta gyvena kryžiaus dienas taip pat palenk
tomis galvomis, bet jos iškils kitaip.

Nepriklausomai Lietuvai nustojus gyvuoti - ne 
viskas mūsų tautoje pasibaigė. Nepriklausomybė 
tebuvo tik vienas tautos gyvenimo reiškinių. Atrodo, 
kad tauta, nors daug nukentėjo, bet liko gyva ir 
gyvens. Tai birželio dienomis verta giliai prisiminti!

♦ * * ♦

Lietuvių fondo atstovų konferencija New Yorke tuo 
priminė senųjų Amerikos lietuvių organizacijų sei
mus, kad seimo Šaukimo tikslui suplaukė - $7,280.

Tolygios sumos, būdavo, suplaukia į SLA ir mūsų 
vienuolynų rėmėjų seimus.

Fondas skelbia, turįs gyvų ir mirusių narių 2, 800 
ir 165 jį remiančias organizacijas. Kapitalo jau su
sitelkė $650,000. Prilygsta amerikiečių ukrainų 
fondui, kurio $600, 000 sudėta įkurti pastovią ukrai- 
nistikos katedrą Harvardo universitete, kur jau dirba 
trys akademikai.

$4,500 paskirta trumpai alkiem s lietuvių kalbos 
kursams Fordham universitete, kurie, paprastai, 
turi sunkumų sumedžioti ganėtinai kursantų.

^fTet galutiną Lietuvių fondo likimą dar tebeslepia 
/geležinė uždanga”. ■

♦ ♦ ♦ ♦

—x Įvairiems lietuvių kultūros reikalams Fondas 
kasmet vidutiniai išbarstoxpo $31,000 ( viso jau yra 
skyręs $132,000). Kiek šiais išbarstymais mūsų 
kultūra sustiprinta, sunku pasakyti. Yra kūnas, — 
bet ar yra jame Vydūno Amžinosios ugnies dvasia?

Seniausio pasaulyje lietuvių laikraščio Vienybės 
istorija ir likimas, Fondo vėl, praleista tylomis.

Įkurta $1,000 premija rašytojams. Pirmoji teko 
K. Bradūnui už kūrinį ’’Donelaičio kapas”, apie kurto 
literatūrinę vertę yra visokiausių nuomonių.

* ♦ * ♦ Tęsiama 3 psl.

Chicagoje katalikai turi bėdos su 
šv. Kazimiero kapinėmis. Lietuviai 
linkę manyti, kad tos kapinės pri
klauso jiems, nes jų trūsu ir pinigu, 
jos atsirado. Iš tokio manymo seka 
išvada, esą lietuviai tose .kapinėse 
yra teisėti šeimininkai ir gali sa
vuosius laidoti senais lietuviškais 
katalikiškais papročiais. .

Vyskupo (tikriau - kardinolo) ku
rijoje manoma, kad kaip visi katali
kų bažnytiniai turtai, taip ir kapinės 
juridiškai yra vyskupijos nuosavy
bė. tokio manymo seka, kad vys-, 
kup’ valdžia turi teisės ne tik 
tvarkyti laidojimo papročius, bet 
net Ir su pačiomis kapinėmis elgtis 
savo nuožiūra, net koki gabala ko
kiems airišiams parduoti ar dova
noti.

Aišku, moraliai yra teisūs lietu
viai katalikai, o juridiškai - kar
dinolas. Kol tarp moraliai ir 
juridiškai teisingų vyrauja krikš
čioniška meilė, tol Jcrlkščionys vieni 
kitų jausmus supranta ir gerbia, - 
tol nekyla nesusipratimu. Chicagoje 
kaip tik ir pritrūko krikščioniškos 
dvasios. Ir tai - pritrūko krikščio
niškos dvasios ne tiek liaudyje, kiek 
valdžioje.

Kaip žinome, iš Vatikano duotos 
labai plačios ir aiškios instrukcijos 
dėl imigrantų sielovados. Ten yra 
numatyta net tam tikrų institucijų 
sudarymas specialiai imigrantų sie
lovados reikalams. Chicagoje kar
dinolas tų instrukcijų nevykdo. Iš to 
turime gausaus skausmo ne tik ka
pinėse, bet ir lietuviu vaikų pirmo
sios komunijos iškilmėse. .O.lle- 

* tūvlškų pamaldų atžvilgiu iš vienos 
pusės yra neginčyjamo pačių tikin
čiųjų apsileidimo, nerangumo, savų 
lietuviškų pamaldų nelankymo, gi iš 
kitos pusės - bažnyčiose jaunoji 
lietuvių karta aiškiai kreikiama nuo 
lietuvyDės. Bendrai imant, iš aukš
tybių ateinanti politika jaučiasi ir 
galinga ir turinti pakankamai laiko.

Negalima būtų sakyti, kad nutau
tinimo eigoje bažnyčia sudaro kokią 
išimti. Pergyvename skausmą, kaa 
bažnyčia nesudaro jokios išimtiesir 
nėra tuo šaltiniu, prie kurio imi
grantas ir galėtų atsigaivinti ir 
drauge nebūtų tautiniu atžvilgiu 
neapiplėštas.

Chicagoje susidarė judėjimas gin
ti lietuviškoms teisėms šv. Kazi
miero kapinėse. Kadangi tų teisių, 
kaip jau minėjau, tikrumoje nėra, 

. tai lietuviškų “teisių'’ gynėjams be
liko kai ko prašyti. Kai prašė ir 
nebuvo išklausyti, . beliko kelti 
triukšmą. Paprastai iš tokių 
triukšmų nieko gero, neišeina, jų 
nepasisekimas būna nulemtas iš 
anksto. Nesinori būti blogu prana
šu, bet kol kas nėra pagrindo lietu
viams laukti kokio reikšmingesnio 
laimėjimo.

Betgi Chicagoje gausu lietuviš
kos dvasiškijos, gausu lietuviškos 
katalikų spaudos, draugijų, yra lie
tuvis vyskupas, apie tuzinas lietuvių 
kleboną. Taip - gausu. . . Deją, 
šiaip eilinio lietuvio dvasiškio bal
sas nėra reikšmingas. Apie klebo
nus galima pasakyti, kad visose lie
tuviškose parapijose jie yra lietuvių 
kilmės,, gimę, augę ir auklėjęs! jau 
ne lietuvių krašte, persiėmė, nelie
tuviška kultūra. Kalbant apie kultū
rą, klebonų daugumai reikia pripa
žinti gan aukštą tos kultūros laipsni,: 
jie lietuvių tautines aspiracijas ne
blogai supranta ir respektuoja. 
Gerokai idėjiškai pasimetusios ir

• r , ° r
vis labiau krinkančios išeivių visuo
menes atžvilgiu jie laikosi atlaidžiai 
ir net palankiai.

. S. m. gegužės 28 d. Draugo dien- 
v rašty buvo paskelbtas pareiękimas • 

švento Kazimiero kapinių reikalu. 
Pareiškimas daugeliu atžvilgių yra 
labai svarbus, lietuviams iš jo rei
kia pasidaryti aiškių išvadų. Pa
reiškėjai kitatauti kardinolą, jau pa
sireiškusi, kaip lietuviškų tradicijų 
naikintoją, pristato mums kaip ,lie
tuviškų tradicijų saugotoją. Žino
ma, tai nesusipratimas. Kur kalba
ma apie mūsų tautines didesnes ar 
mažesnes vertybes, ten yra ne kita
taučių, bet mūsų pačių reikalas. Už 
tai it šio nuostabiojo gegužės 28 
pareiškimo visas svoris gula ant ji, 
pasirašiusių. O pasirašė įspūdinga 
grupė dvasiškių ir pasauliečių.

Po pareiškimu matome visų Chi- 
cagos lietuvių klebonų pavardes. 
Šie lietuvių kilmės amerikietiškos 
kultūros asmenys reveransus daro 
pagal reikalą: kartais į lietuvius 
priešakiu, o kartais užpakaliu. Jų 
postuose tai gan patogi laikysena. 
Žinoma, tokia laikysena mūsų neį
pareigoja. Lietuvių reikaluose nėr 
reikalo jaudintis dėl tokių pareiškė
jų, kurie net lietuviško laikraščio 
nepaskaito.

Visiškai kitokia pozicija vysk. V. 
Brizgio. Jis čia atvyko iš Kauno. 
Iš ten, kur velkė vysk. Valančius, 
vysk. Karevičius ir kiti vyskupai.

* Kai tauta neturi pasaulinės valdžios, 
didėja bažnytinės valdžios ribos. Ir 
toks vysk. Valančius lietuvių tautoje 
už savo bažnytinę veiklą gal bus 
greičiau pamirštas, gi už savo tau
tinę veiklą jis negali būti pamirštas. 
Sunkiausiu tautos metu jis buvo tau
tos vadas, dėjo pagrindus tautai at
gimti. Labai gaila, bet vysk. Briz- 
gys ano didžiojo savo pranokėjo ke
liu neina. Tiesa, jis lietuvių jėgo
mis įtaisė bent pora gražių koply
čių Kitataučiams. Bet ką jis davė 
lietuviams? Juk į išeivijos istoriją 
i,eis pvz. toks faktas, kad išeiviai 
organizavo lietuvišką švietimą ir' 
siekė lietuviškąjį švietimą jungti su 
katalikybe, o lietuviškasis išeivių 
episkopatas taip nuošaliai laikėsi, 
kad net tikybos programomis nepa
sirūpino.

Pareiškimą pasirašė ir keli pa
sauliečiai: Jerome, Brazis, Simu- : 
tis, Mlniataitė. Vardai daugiau ar 
mažiau ir anksčiau buvo girdimi.

Prasminga prisiminti ne tik pa
reiškimą pasirašiusius1, bet ir ne
pasirašiusius. Tarp jų nėra nė vie
no lietuvių visuomenės išrinkto as
mens (nors apie pasitikėjimą jie 
užsimena). Nėra nei vieno kultūros 
kultūros istoriko, nei -vieno etno
grafo. Nėra nei vieno mokslininko, 
pasireiškusio tautinių problemų 
nagrinėjimu.

Kas toliau? Neturime organizuo
tos institucijos, kuri gegužės 28 
pareiškimo temomis duotų moty
vuotas ir logiškai pagrįstas reko
mendacijas, nors tas pareiškimas 
nuostabus savo menkyste. Taigi, 
liks po senovei: vieni demonstruos 
(kol nusibos), kiti tyliai paniurnės 
(melancholiškų avių dūsavimais), , 
treti ir toliau paliks abejingi (kiau
lės, juk, ne mano, o pupos man ne
reikalingos) ir t. t. Pareiškimą 
pasirašiusius^ ir toliau matysime

T lietuviškų suvažiavimų garbės pre- 
zidiumuosę. Ir t. t. Ir t. t. Taip 
mums ir reikia, nes to užsltarna-
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Prancūzų generolas Andre 
Beaupre savo Atsiminimuose 
prisimena prancūzų delegacijos 
(kurios nariu jis tada buvo kapi-

• tono laipsniu) pasimatymą 1939 
m. su Stalinu Maskvoje. Sako: 
“Maskvoje pajutome nacionalis
tinę nuotaiką, artimesnę Hitlerio 
Vokietijai, negu mūsų Prancūzi
jai ir Anglijai. Stalinas, kaip tai, 
nerado žodžio su mumis,- bet - 
rado su Hitleriu, kurio dėka 
Baltijos kraštai neteko, savo 
nepriklausomybių’ ’.

Kai kurie arabų kraštai už
draudė rodyti filmus, kuriuose 
vaidina Lietuvoje gimęs Laur
ence Harvey (Skiknė). Girdi, jis 
skleidžiąs zionistlnė žydišką 
propagandą. Harvey teisinasi - 
to nedarąs, nes visai nesikišęs į 
jokią politiką.

Mūsų* Lituanistikos institutas <
skelbia, turis jau 53 narius. Jei 
visi sukurtų po vieną dalyką, pa
sidarytų 53, jei visi būtų po 
zero, išeitų 53 zerai, kaip mūsų 
profesorių draugija. Lauksime!

Jacques Meunier Paryžiuje 
išleido Gražinos Bacevičiūtės 
kūrinių savo Harmonia Mundi 
leidinyje. Vokiečių firma Moeck 
Verlag išleido jos VII Kwartet 
Smyczkowy.

•
Demografijos institutas Varšu

voje skelbia kad Lenkijoj dabar 
kasmet priaugą po milioną gyven
tojų. Apie 1985 metus, spėjama, 
Lenkijoj būsią 38 millonai, kurių 
tik 21, iš šimto, busią kaimiečiai. 
Visi kiti gyvenusią miestuose.

Į žydų ateitį tautiniu atžvilgiu 
Amerikoje žiūrėdamas, veikėjas

• A. Waskow sprendžia: “Žydų 
bendruomenė Amerikoje su se
kančia karta arba visai sunyks 
arba išliks gyva visai kitokiu 
pagrindu“. Panaši pastaba tinka 
ir Amerikos lietuviams.

Tęsiny s i S 2 psl. Iš Vienybės puslapių nuo 1886
Suomija Amerikai sumokėjo $357,000 - pusmeti

nę dalį -į. devynių milionų dolerių paskolos, kurią 
gavo I pasaulinio karo metu, savo nepriklausomą 
valstybę ginant ir statant. Amerikos spaudoje ir vėl 
nuskambėjo pagyrų suomiams, už, kaip vienas jų 
premjeras pareiškė:

’’Mes norime duotąjį žodį išlaikyti.”
Lietuva, taip pat, tam pačiam tikslui ir tuo pačiu 

metu, gavo $6,432,465 paskolos-paramos (Latvija 
$6,888,664, Estija net $14, 466, 012). Bet tų valsty
bių vyrai, teisindamiesi ’’pasauline krize”, prisidėjo 
prie Anglijos, Prancūzijos, Italijos ir 14-kos kitų 
valstybių, nusprendusių šių Amerikos paskolų ( sie
kiančių per 12 bil« dol.) išsižadėti.

Kaip šiandien butų naudinga, jei, greta Suomijos, 
Amerikos spauda.prisimintų ir nepriklausomą Lietu
vą, kaip garbingai teisėjusią žodį.

Deja, tik Vienybė, ir iš senųjų Amerikos lietuvių 
Lietuvos diplomatų iškilęs B. K. Balutis buvo nuo
monės, kad jauna Lietuvos valstybė elgtųsi garbingai 
ir valstybiškai. Visi kiti veiksniai ’’suprancūzėjo”.

Suomiai ir apčiuopiamos naudos gavo: pusaštuntą 
milijoną dolerių Amerika sunaudoja kultūriniams 
mainams. O apie Amerikos paskolą Lietuvai net 
mūsų Enciklopedijos XV tomas tyli!
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SPALIO 14 D. Brooklyn, N. Y. įvyko 
11-tas SLA seimas, su 34 delegatais. 
Narių turi 2,080; ižde - $1,480.20. Iš
rinkta valdyba: prez. kun. J. Žilinskas; 
sekr. J. Kazakevičius; ižd. J. Miliauc- 
kas.

LAPKRIČIO 12 D. Brooklyn, N. Y. pra
dėjo eiti savaitinis pasakų laikraštis - 
“Lithuanian Weekly Magazine“.

LAPKRIČIO 24 D. susiorganizavo Tėvy
nės Mylėtojų Draugystė. Naujų kuopų 
balsavimais išrinkta valdyba iš šių: 
prez. J. Kazakevičius; ižd. V. Meški
nis. Pradėta knygoms leisti iždas iš ke
leto įmokėjimų ir paskolų.

1897 METAI
SAUSIO 5 D. suskaitoma Amerikoje šie 
laikraščiai; Vienybė Lietuvninkų, Lie
tuva, Garsas, Rytas, Kardas, Tėvynė, 
Pennsylvanljos Darbininkas, Saulė ir 
Lietuviškas Nedėlinis Laikraštis.

1 8 9 6 METAI
RUGSĖJO 15 D. Trupinėlio pažįstamas 
(T. Astramskas) surinko daugelio pri
tarimus J. Kazakavičiaus sumanymui 
suorganizuoti T. M. D-gystę,’ ir paduo
da statuto pagrindus.

Aidų žurnale A. Gailiušis^rado: 
“Didžiausia lietuvių kolonija yra 
JAV. Be mažų išimčių, visa 
išeivija čia sutaria siekti Lietu
vai laisvės, ir išlaikyti lietuvy
bę“. Sako, nesutaria tik antraei
liais dalykais, kurie dėl įsikarš
čiavimų išpučiami pirmaeiliais.

Tolygūs sutarimai ir nesutari
mai viešpatavo ir senuose Ame
rikos lietuviuose Pirmojo pasau
linio karo metu. Tikslai buvo 
tie patys: Lietuvai laisvė ir lie
tuvybės išlaikymas, tik “katali
kai“ nepasitikėjo' “bedieviais“, o 
socialistų dauguma palinko Mask
vai, mažuma - amžinai buvo vis
kam opozięijoj.

•
Tačiau, katalikai ir tautininkai 

(menami “bedieviai“), politiniam 
Lietuvos laisvės tikslui, pasilai
kydami savo srovines tarybas ir 
fondus, vis dėl to sudarė Egze- 
kutyvį Tarybų komitetą, kuris 
Washingtone veikė iki atvyko tei
sėta Lietuvos diplomatinė atsto
vybė. Akivaizdoje teisėtu pa
grindu nebetekusio VLIKo ir 
srovėmis nusenusio ALTo, Ben- 
druorfienės viršūnės suvažiavime 
Philadelphijoj (kur 1906 metais 
įvyko Pirmasis Amerikos lietu
vių politinis seimas), jau svarstė 
sudaryti vyriausią tarybą, kurią 
vadino “tarpveiksninė pataria
moji komisija.“

e
Tretįjį Bendruomenės sei

mą sveikindamas, Aidų bendra
darbis J. Pakalnis pareiškė: 
‘‘ Bendruomenei reikia naujų kelių, 
naujos dvasios, naujos dinami
kos“. Tokie šauksmai jau kelin
ti metai tėra balsai tyruose.

(

Siuo>i#netu 280 užsieniečių lem^ 
kų jaunimo ir akademikų lanko 
kursus Lenkijos aukštesnėse 
mokyklose. Daugiausia iš Ame
rikos. Bet ju yra iš Brazilijos, 
Anglijos ir Čekoslovakijos. Kiek 
užsieniečių lietuvių studentų 
Lietuvoje, - nežinome.

nyse. Grįžęs į salą helikopteriu, 
ką Tarybų* S-gos spauda klaidin
gai maniusi esant amerikiečių 
kariu vizitu salai.«

Prieš amerikiečiu laivų nu- 
plaūkimą į Baltiją, farybų Są
junga, įimant Pabaltijo kraštus, 
su kaimyninėmis valstybėmis 
Lenkija ir Rytų Vokietija - iš
kilmingai paminėjo Baltijos sa
vaitę. Šventėje dalyvavo, ir 
Skandinavijos komunistų atstovai 
tik svečių teisėmis. Visi, tačiau 
pasidžiaugę, kad, pagaliau, Bal
tijos jūra jau esanti Taikos 
jūra. . .

Pasikalbėjimuose su ameri
kiečių spaudos žmonėmis paaiš
kėjo, ’ kad lankydamiesi Baltijos 
ir Juodojoj jūrose amerikiečiai

KAPSUKO (seniamMarijampoles) rajono naujųjų kultūros namų interjeras.

JAV karo laivynas
Tęsinys is 7 ps/. nori parodyti, kad jie ir ten gali 

plaukioti, kaip laisvai Tarybų 
Sąjungos laivai plaukioja Vidur
žemio jūroje, Kubos vandenyse ir 
Amerikos pakrantėse.

Primintlna, - šiuo laiku JAV 
ir Tarybų S-ga ruošiasi pradėti 
mažinti savo karines jėgas Euro
poje, o taip pat ruošiasi ateities 
pasaulio planams - tartis įvyk
dyti taiką. Tai pavyksią, tik jei 
pasaulis bus paremtas ant ketu
rių “stulpų“: JAV, Tar. S-gos, 
Kinijos ir Vakarų Europos val
stybių' šūšlfafimo, ko dabar pa
saulyje, esą, siekiama. Bet sa
vom is\ jėgomis ir įtakai parodyti 
- kiekvieno tų valstybių “stulpo“ 
esąs noras parodyti savo galybę 
erdvėje, vandenyse, žemėje, 
žmonijos bei gamtos turtuose ir 
ištekliuose.

SAUSIO 19 D. išsivysto tarp laikraščių 
diskusijos apie steigimą grynai lietu

viškos akcinės spaustuvės Prūsuose, kad 
pagelbėjus Lietuvai ir Prūsams nuo iš- 
tautėjimo.

VASARIO 2 D. Amerikoje jau esama 40 
lietuvių parapijų.

KOVO 30 D. skelbiama, kad Emigran
tų Namų New Yorke Įsteigimui, lietu
viai jau surinko aukų $352.66. Spaustu
vė įrengimui Prūsuose aukų surinkta 
$275.00.

BALANDŽIO 6 D. Minersville moterys 
paskelbė vieša protestą kun. Matulai
čiui už jų viešą paniekinimą: “bešliū- 
bemis“ ir “velniui pasirasiusioms“, 
jas pavadindami už tai kad aukojo TMD 
Draugijai.
GEGUŽĖS 18 D. Chicagoje išėjo lai
kraštis vardu “A merikos Lietuvis“. Nu
stojo eiti po 3-Jo numerio.

GEGUŽĖS 27 D. Foxcroft, Me., išėjo 
laikraštukas vardu “Vulkanas“.
BIRŽELIO 2 D. Philadelphljoje pasibai
gė ilga Sungallos ir kunigų byla prieš 
Saulės leidėją Bačkauską, kuris buvo 
įskųstas už nemorallškų raštų talpini
mą. Bačkauską rado kaltu Ir priteista 
sumokėti pabaudos $100 ir bylos lėšas.
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PROF. VYTAUTAS VARDYS Iš Norman, Oklahoma su 
šeima birželio 10, išskrido Į Munchen, Bavariją, kur 
per vasarą vadovaus ten esančiam Oklahoma universiteto 
skyriaus politinių mokslų semestrui. Gris rugpiūčio 
pa baigoje,

SAINT CATHERINES, ONT., Kanadoje spalvingas Jonines 
liepos 3 rengia Skautų rėmėjai. Dainuos: solistė G. Cap- 
kauskienė, neseniai Chicagoje dainavusi La Traviata ope
roje; Detroit, Mich, tautinių šokių Šilainės grupė, vado
vaujama mokytojos G. Gobienės ir vietinė St. Catherines 
tautinių šokiu grupė, vadovaujama St. Zubrickienės ir J. 
Bieliūno. Joninės įvyks Merriton Community Center Hall, 
Park Street.
PAULINA KALVA ITIENĖ, Bostono lituanistinės mokyklos 
mokytoja, išvykusi į Australiją pas gimines - susirgo ir 
geg. 17 buvo operuota. %* %
BENDRUOMENES SKYRIUS Brockton, Mass, pernai turėjo 
$1,380 pajamų, iš jų $700 paskirstė įvairiems lietuviš
kiems reikalams. Pirmininkauja Pov. Jančauskas.

ALDONA BUTKUTE už pažangumą moksle gavo valstybinę 
stipendiją $7,400 keturiems metams studijuoti Kaliforni
joje. įstojusi t Harvey Mudd kolegija gavo dar $12,400 
stiperįdlją. Priimta į California Scholarship Federation 
visam- amžiui, nes gimnazijoje per 4 metus buvo pati pa
pa vyzcftnglausla mokinė. Ji veikli ir lietuviuose - tarp 
kitko - sekretoriauja šv. Kazimiero par. chorui, kuriam 
vadovauja muzikas Br. Budriūnas.

ALTO^SKYRIŲ Los Angeles sudaro 35 organizacijų atsto
vai. Pernai aukų Lietuvos reikalams sukėlė $6,000. 
Vietoj A. Sklriaus pirmininku išrinktas Vyt. Čekanauskas, 
vlcep. Ant. Skirtus ir Vytautas Vidugitls; sekr. Vanda 
Mažeikienė ir Zigmas Šermukšnis sekr. Bronius Stanči
kas - fin. sekr., Alfonsas Telyčėnas - ižd. Revizijos kom. 
A. Devenienė ir K. Liaudanskas.

KANADOS LIETUVIU turistų grupe prie Gintaro viešbučio Vilniuje: Juozas K nu
šyla, Danutė Kaušylaitė, Mykolas Gudas, Danutė Vekterytfe-Doherty ir Juozas Vek- 
teris.

*. . j

Pareiškimas ryšium su Antruoju Pasaulio
Lietuviu Jaunimo Kongresu

GERTRUDA PLATAKYTE-DARGIENE perėmė Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos pirmininkės pareigas, Mykolui Valdy
tai dėl nesveikatos iš tų pareigų pasitraukus. M. Valdyla 
liko vicepirmininku.
BUENOS AIRES, Argentinoje, buvo surengta Lietuvos fo
tonuotraukų, medžio drožinių, audinių, tautinių rūbų ir lė
lių paroda, kurioj, tarp kitų gaminių buvo ir lietuviškos 
kanklės. Fotonuotraukų daugiausia parinko fotografas Kir
stukas. Parodai rengti komitete buvo: Survilienė, A. Ja- 
blonskytė, Mikelionienė, G. Kareilienė, kun. Palubinskas, 
H. Levanavičius, K. Kliauga, kun. Steigvila, L. Sruoga.

Tik visų kartų vienybė ir pagarba 
vieni kitiems ves mus į laimėjimus 
atstatyti tautos laisvę ir išlaikyti gyvą 
lietuvių tautą.

Pasirašo:
ROMAS SAKA DOLSKIS 

n PLJK Prezidiumo pirmininkas
II PLJK Prezidiumo nariaiz?

AUDRONE KUBILICJTE

JOANA KURAITE

VITALIJA RUIBYTE
1971 metai, gegužės 30 dieną

ST ABER’S ,
WASHER-DRYER SERVICE

ALL MAKES - WASHERS, DRYERS, DISHWASHERS
REPAIRS • SALES

876 JAMAICA AVENUE 
BROOKLYN, N. Y. 11208 

345-7216
PATARNAUJA SĄŽININGAI IR NEBRANGIAI

haven Realty
TRAVEL AGENCY MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant 
butus, apdraudos,

federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Money Orders) ir 
Įvairiausiais kitais reikalais, — kreipkitės Į

Jono* AMfrvtfe r T»l. VI 7*4477 
•7*09 Jamaica Avanva

Woodhaven, N. Y. 11421
BIUSTAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS l VISAS PASAULIO VIETAS

Atdara kasdien nuo 9 v.r. i, iki 9 v. vakaro

Paskutiniuoju laiku spaudoje pasiro
dė nepagristi gandai, tendencingi įtari
nėjimai bei Insinuacijos ryšium su 
rengiamu Antruoju Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresu. Tie nepagristi
gandai prieštarauja Kongreso sie
kiams, kurie buvo paskelbti spaudoje 
kviečiant lietuviu visuomenę į talką. 
Ten pasakyta: ‘mūsų jaunimas turės 
tęsti kovą už Lietuvos laisvę ir apsi
spręsti už svetur gyvenančių lietuvių 
išlikimą savo tautoje”. Tų tikslų siek
dami mes kategoriškai pareiškiame:

Antrojo Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongreso rengėjai nenumato galimybių 
ir sąlygų oficialiai kviesti pavergtos 
Lietuvos jaunimo atstovų.

Y

Neturi būti Jokių abejonių, kad An
trasis Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon
gresas vyks patriotinėje dvasioje su 
lietuvių tautos simboliais, trispalve, 
tautos himnu ir bus duota proga svars
tyti Lietuvos laisvinimo klausimus bei 
jaunimo įsijungimą i laisvinimo darbą.-

Jokios pašalinės jėgos nepakeis šio 
mūsų nusistatymo.

Esame įsitikinę, kad jaunimas pa
rodė pakankamai patriotiškumo Bra
žinskų, Simokaičių ir Kudirkos atvėjais 
tuo užsitarnaudamas pilną visų pasiti
kėjimą.

Antrasis Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresas yra rengiamas glaudžiame 
bendradarbiavime su Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Valdyba abipusių pasi
tikėjimu ir pagarbos dvasioje.

Kviečiame lietuvių visuomenę rodyti 
pasitikėjimo visom kartom ir tuo už
tikrinti lietuviškos veiklos tęstinumą 
išeivijoje.

KUN. DR. JUOZAS ZELIAUSKAS, va
dovaująs saleziečių centrui, kuri pa
vadino Vytėnals, prie Romos, dalyvau
ja saleziečių pasauliniame suvažiavi
me. Kun. dr. Urbaitis dabar keliauja 
per Ameriką rinkdamas jiems aukas. 
Saleziečiai įkurti kun.- Jono Bosko, 
dabar jau šventojo,- saleziečių vienuo
liją įsteigė 1859 m. Dabar šiai vie
nuolijai priklauso 21,000 vienuolių su
darančių 76 provincijas. Jų mokyklose 
mokomi 330,000 auklėtiniai. Jie savo 
gyvenimui prie II bažnyčių nutarimų 
nuostatų taikytis, šiuo metu pradėjo 
pasitarimus, kuriuose dalyvauja 210 
rinktinių delegatų iš 64 pasaulio val
stybių. o
M. ELINO, Lietuvos žydų tautybės vei
kėjo Lietuvoje rašinys tilpo Maskvo
je žydų kalba leidžiamame laikrašty
je “Sovjetsck Heimland” pavadintas 
“Kraujas ir ginklai”. Leidinyje telpa 
ir S. Krasausko bei A. Skliutauskaitės 
darbų reprodukcijos.

WINTER GARDEN TAVERN, INC

Tel. E Vergreen 2-6440
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1883 Madison Street • Brooklyn 27, N. Y 
(Ridgewood)

VYT. BELECKAS
Savininkas

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETŪS.

Pirmas rūšies liatuviikas msiisfąsK 
pritinama kaina, i
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DRAUGAI CHICAGOJE surengė vakariene pagerbti Nau
jienų redakcijos štabo K. Augustą ir J. Šmoteli. Progra
mą pradėjo ‘SLA sekr. A. Budreckis, pravedė M. Gudelis. 
Kalbėtojai nurodė, jog viskas būtų gerai, tik spaudai rei
kia daugiau pinigų.

ANTANAS ŠERKŠNYS, grižus iš kariuomenės studijuos 
Illinois universitete mediciną. Džiugu, kad jaunas lietuvis 
Įrašytas - gabiųjų mokinių sąraše.

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ ekskursija atvyksta i Los An
geles, Cal. Ir vyks į Chlcagą daly va ut Dainų šventėje lie
pos 4 d.

T. ŠLIUTO, Chicagos lietuvių televizijos programos š. m. 
sukaktį minint buvo teigiama, kad tos programos klauso 
29,000" žiūrovų sekmadienių vakarais. Programai išlai
kyti dar kiekvieną mėnesį po vieną dolerį skiria 800 as
menų, priedui prie surenkamų skelbimų.

JUOZO BACiONO paminklas atidengtas Tautinėse kapinėse 
Chicagoje geg. 31. Iškilmėms vadovavo Jonas Jasaitis. 
Paminklą atidengė K. Radvila ir J. Vaičiūnas. Kalbėjo; 
St. Barzdukas, Adv. Antanas Lapinskas, Kazys Šidlauskas, 
Jonas Jurkūnas, Algirdas Nasvytis, Romas Sakadolskis, 
Petras Petrulis, Martynas Gudelis, Valdas Adamkus. Da
lyvavo tūkstantinė minia.

DAR IŠ P. OŽINSKO APSILANKYMO CHICAGOJE. Čia jis matomas su Stasiu Jur-
kūnu ir jo žmona prie jų madų saliono Chicagoje.DR. A. GUSSEN, gyvenas Chicagoje, ir daug rašąs lietuvių 

spaudai sveikatos reikalais šiuo metu lankosi JAV Pietinė
se valst. ir renka medžiagą numatomai rašyti knygai.

muziejų. Nuotraukoje jis matomas su muziejaus tarnautoja Stulpiniene ir Vytautu Sa- 
džiumi, buvusiu Argentinos gyventoju. E. šulaičlo nuotr.

JUOZAS LESECKAS, veterinarijos gydytojas, kilęs iš Že
maitijos, Illinois valst. Cicero mieste, su dideliu pasise
kimu darbuojasi savo profesijoje, Jo Grantwork Cat and 
Dog Clinic veikia 1501 49th Ave.. Cicero, Ill. 60650.

P. Ožinsko nuotrauka

MAKER
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CABINET

CABINETS
o BOOKCASES

• ANTIQUE REPAIRING
FORMICA WORK SPECIALISTS

August Vilen iškis

119*20 Jamaica Avinui 
Richmono Hill, N

VIŠoinia 7^*5760'
JANUŠAIČIŲ IR MAŽEIKŲ lietuviškas Supermarketas ir gėrimų parduotuvė Parama- 
Marquette Parke. Čia ir Vienybė parduodama.
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LIAUDIES BUITIES MUZIEJUS LIETUVOJE

DZOKO MAŽAŽEMIO SODYBA

" PAGWHDCHtS MARŠRUTAS 3880 M 

ILGIAUSIAS MARŠRUTAS 6420 M 

—TARPINIS MARŠRUTAS 2500 M 
“"TRUMPIAUSIAS MARŠRUTAS 1400 M

-PRIEPLAUKA 
-MOKSLINIS-GAMY8INIS SEKTORIUS 
-VASAROS TEATRAS 
-LANKYTOJU SUTIKIMAS 
-ARCHEOLOGUOS SEKTORIUSARCH

■* AUKŠTAITIJOS SEKTORIUS Z
1- miestelio Frogrrwintai '
2- pavteniai objektai JĮ JF
3- plyt i nė -a ^ES|
4- volokininko sodyba
5- gotvinė-rėžinė valakininko sodyba ■
6- gatvinė-rėžinė vidutinio valstiečio sodyboj
7- gatvinė-rėžinė vidutinio valstiečio sodyba

9- $atvir»ė-rėf inė daržininko sodyba
10- gatvinė-rėžinė grytelninko sodyba W
11- stambaus kapitalistinio ūkio sodybų t
12- malOnininko sodyba MBMmJ
13- eigulio sodyba
14- kopinės -

-SUVALKUOS SEKTORIUS
1 -Limta margio sodyba
2- vidutinio vohttečio-puodžiaus sodyboj
3- ieiia margio sodyba
4- vidutinio valstiečio sodyba
5- PrOsi jos sodyba

-DZŪKIJOS SEKTORIUS

? ,<■ ..

f 1
2- gatvinė-rėžinė mažažemio valstiečio sodyba g
3- gatvinė-rėžinė vidutinio valstiečio sodyba
4- puodųdegykla MHL4 —

7- gatvinė-rėžinė valako ketvirtadalio sodyba r
8- gatvinė-rėžinė valako ketvirtadalio sodyba
9- gatvinė-rėžinė mažažemio-dailidės sodyba
10- k opinės ’*W
^-ŽEMAITIJOS SEKTORIUS
I- stambaus kapitalistinio ūkio sodyba 
2*vidutinio valstiečio sodyba 
Xmažažemio valstiečio sodyba
4- va la kin inko sodyba *
5- vidutinio valstiečio sodyba Įį^,
6- vidutinio valstiečio sodyba
7- pamario laukininko sodyba
8- žvejo sodyba 1 i
9- numas
10- miestelio Fragmentas
II- pakelės smuklė
12- tvyturys
13- atrakcioneU
14- k opinės
15- pavieniai objektai
16- dva r o Fragmentas /— RRj
17- pirmykitėe bendruomenės sektorių

Suvalkijos stambaus vikio vėjo malūnas^
. z

Praėjusią vasarą, svečiuodama
sis Lietuvoje, buvau maloniai nu
teiktas pamatęs kuriamąjį Lietuvos 
buities muziejų, kuris žada būti vre^ 
nu įdomiausių muziejų tėvynėje. Šio 
muziejaus rajone dar pernai vyko ir 
vaikų vasaros stovykla, taip kad 
buvo galima pamatyti ir vieną ir kitą 
įdomybę. Kuomet muziejaus įrengi
mas artės prie pabaigos, vaikų sto
vyklų ten nebūsią.

Muziejus pradėtas kurti 1966 
metai^. Jo^pradinį projektą paruošė 
arch. B. Jaloveckas, o toliau darbą 
tęsia 8 žmonių komitetas, įkurtas 
prie Paminklų konservacijos institu
to. Dabartinė vyriausioji projekto 
architektė yra B. Kugevičienė, ku
riai' talkina architektai K. Žalnie
rius, V. Paulavičius, V. Šliogeris 
ir kiti.

Muziejus steigiamas netoli Kau
no-Vilniaus autostrados, o kitoje 
pusėje jis atsiremia į Kauno marias. 
Muziejaus teritorijoje bus 5 zonos: 
mokslinė-gamybinė, lankytojams su
tikti, vasaros teatras, prieplaukos 
ir ekspozicijos.-

Ekspozicijos zona skirstoma į 4 
sektorius: Aukštaitijos, Suvalkijos, 
Dzūkijos ir Žemaitijos.

Į ekspozicijos zoną lankytojai pa
teks pagal liaudies statybą suprojek
tuotu nauju tiltu. Šalia tilto atsi
skleis Aukštaitija. Čia bus šiaurės 
Lietuvos valakininko sodyba, XIX 
amžiaus aukštaitiško miestelio frag
mentas: bažnytėlė su varpine,
smuklė, prekybininkų namai su 
krautuvėlėmis. . Už miestelio iš- 
digs. kapinaitės ir dabar esantis ma
lūnas. Be to, bus plytinė, dvaras 
su kumetynu, eigulio sodyba ir kt.

Už Aukštaitijos - išsidėstys Dzū
kijos kraštas, kuriame bus parodyta 
mažažemio dzūko vienkiemio sodyba. 
Prie užtvankos - malūnininko sodyba 
su maitinu ir milo vėlyskla.

Suvalkijos sektoriuje bus parody
ta sodyba su senoviniu suvalkietišku 
virimo įrenginiu, aliejais spaudyk- 
la, kepuriniu vėjo malūnu. Čia bus 
parodyti ii’ 5 vienkiemiai, nes Su
valkijoje anksčiau negu kitur Lietu
voje kaimai buvo išskirstyti į vien
kiemius.

Žemaitijos sektoriuje lankytojas 
pamatys Žemaitijos miestelio frag
mentą, kuris bus • didesnis negu 
aukštaičių miestelio fragmentas. 
Jame stovės mokykla, bažnyčia su 
varpine, sinagoga, smuklė prekybi
ninkų namai. Taip pat bus žemaitiš
kas dvaras užkurio įrengiamas vien
kiemio kaimo branduolys, sudarytas 
iŠ trijų sodybų. Už jų - XVIII am
žiaus valakininko sodyba, keletas 
svirnelių, pakelės smuklė ir kt. ’

T psiama 7 psl.
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VYTAUTO JONYNO SUKAKTUVINĖ PARODA
JOM AS KIZN/S

Lietuvių dailininkų parodos New Yorke nėra 
retas įvykis. Paskiausioji, Vytauto K. Jonyno 
40 metų kūrybinio darbo sukaktuvinė paroda, 

' organizuota New Yorko Skautam Remti Komi
teto, truko nuo gegužės 22 - 31 d. Pranciško
nų namuose, 361 Highland Blvd., Brooklyn, 
N. Y. 128 eksponatai vos tilpo rūsyje ir dvie
juose aukštuose. Visa paroda pagal kurinių 
žanrinę prigimtį padalyta parodos kataloge į 
vienuolika skyrių: portretai, medžio raiži
niai, iliustruotos knygos, piešiniai, litografi
jos, akvarelės, pašto Ženklai, fotografijos, 
projektai, aliejus, skulptūros.

Paroda parodė ne tik dailininko kūrybinio 
kelio pavienius laikotarpius, kartu ji atskleidė 
ir žmogiškos prigimties pilnų skalę: nuo gun
dančios Ievos iki švento Pranciškaus vizijos. 
Pats šventasis iš kampo, lyg drovėdamasis, 
prisidengęs veidą, godžiai žvelgė j koketuo
jančią Ievą, pastatytą kambario vidury, tartum 
pabrėžiant Ievų reikšmingą poveikį žmogaus 
gyvenime.

Skulptūrų tematika įvairi: biblinės temos, 
graikų ir romėnų mitologija, krikščionių šven
tieji, universalas simboliai ( Taika) ir kt. IŠ 
aliuminijaus išlietos skulptūros ritmine dina
mika pasiekia stiprios ekspresijos. Kai kurios 
iš jų, pvz., Diana ar Spartos karaliaus duktė 
Leda, Zeuso meilužė, suvokiamos kaip sime
triškas žmogaus kūno dalių junginys tam tik
rame ritme. Žiūrovui reikia atidžiai įsižiū
rėti į vaizduojamą pavidalą pagauti judesio 
prasmei. Tačiau ir po atidaus stebėjimo ne- 
visiem ir nevisuomet pavyksta ’’užgirsti", ką 
sako skulptūra. Tokiuo atveju, žinoma, nebū
tinai turi būti priekaištaujamas skulptorius. 
Betgi dažnai kalba apie turinio ir formos or
ganišką sutapimą. Kai forma nustelbia turinį, 
meno kūrinys, šiuo atveju minimos skulptū
ros, praranda tiesioginį, betarpišką poveikį. 
Jos tampa tik ritmine sistema: visuma 
paaukojama jos daliai.

LIAUDIES BUITIES MUZIEJUS LIETUVOJE

DVARO KARČEMA IŠ VARDUVOS.
•T

Tęsinys iš 6 psl.

Dabartiniu metu į muziejaus rajoną atke
liavusi tik dalis pastatų: “iš Žemaitijos -18, 
Aukštaitijos - 8, Suvalkijos - 2, Dzūkijos - 4.

Muziejaus kūrėjai pastatams įsigyti ir 
perkelti susiduria su daugeliu problemų. Vie
na jų - savininkai myli savo pastatus kaip 
praeities liudininkus ir su jais nenori skirtis. 
Taip pat yra sunkumų ir pastatus perkelti. Iš 
paviršiaus atrodančiame sveikame pastate 
kartais jo trečdalio supuvusių detalių. Daug 
ką tenka restauruoti ir atkurti.

šį muziejų oficialiai atidaryti žadama 1972 
metais, kuomet bus pilnai įrengtos 7 sodybos: 
Aukštaitijos stambaus kapitalistinio ūkio, 
Dzūkijos mažažemio, Suvalkijos vidutlniokio 
ir Žemaitijos 4 sodybos, kurios sudarys lyg ir 
išlikusį kaimo branduolį ( viena bus iš XVII 
amžiaus antrosios dalies).

Žurnale Mokslas ir Gyvenimas 1971 m. 5 
nr. arch. Birutė Kugevičienė, plačiai aprašy

Nuo minėtų mitologinėm temom skulptūrų 
ryškiai skiriasi ir Taika, ir Skausmas, ir 
Ieva. Čia aiški turinio ir formos darna. 
Ievos viliojančios moters poza tiksliai išreiš
kia jos intenciją. Kiekvienos kūno dalies jos 
koketiškai elegantiškas judesys glaudžiai jun
giasi į visumą. Giliai j kairę nulenkta jos 
galva yra gundanti ir kartu prašanti atleidimo 
už tokį pasikėsinimą. Prieštaringos užma
čios susiderina klastingoj moters prigimty, ir 
yra pilnai suprantamos kaip moteriškumo’ bū
dingi bruožai.

Ankstyvųjų savo raižinių temas Jonynas 
kartoja skulptūroje, vitražuose, mozaikoj ( Šv. 
Kazimieras, Šv. Pranciškus). Ypač, atrodo, 
jam yra artimas Šv. Pranciškus, tas uolusis 
Viduramžių dvasinės revoliucijos apaštalas, 
meilės, neturto ir nuolankumo gyvas pavyz
dys, Renesanso pranašas, Saulės himno auto
rius. šv. Pranciškus Jonyno vitraže yra toks 
tikras ir artimas Saulės himno kūrėjui. Jis 
kartu labai suprantamas ir mūsų epochos 
žmogui, nebežinančiam kur ieškoti atgaivos. 
Saulės himno kūrėjas vitraže primena ir kon
trastiškai sutampa su Augiaus Malda, kur ap
gailėtinos buities iškankintos žemaitės bevil
tiškai iškėlusios rankas į niūrią padangę.

V. Jonyno kūrybinis kelias, prasidėjęs 
mūsų liaudies rąižinių tematika, platėjo, kilo 
ir pasiekė estetinio realizmo, šiuo stiliumi 
Jonyno yra sukurti brandžiausi grafikos kūri
niai, vienu kitu raižiniu priminti parodoje.

• Donelaičio Metų, Gėtės (Goethe) Jaunojo 
Verterio Kančių, Petro Cvirkos Žemės Mai
tintojos, A. Vienuolio Kryžkelių, Prosper 
Mėrimė ( Merimde) Lokio ir kt. iliustracijos 
pilnai atskleidžia Jonyno grafikos, jp stiliaus, 
raidą, jo technikos meistrėjimą, kurio viršū
nė yra Lokio iliustracijos. Čia raižinys ne tik 
elegantiškas ~bet ir puošnus. Linijos bėgis 
laisvas, grakštus. Be ankstyvesnių pluoštų

dama šį liaudies buities muziejų, sužymi ir 
visus kitus muziejaus objektus. Ji rašo:

"Atidarymui rengiama daug pavienių ob
jektų: puodžiaus namas, kalvė, ožinis malū
nas, ledainė, užtvanka su milo vėlykla, pakė
lęs karčema, svirneliai, .Apie kitą veikiančią 
karčemą jau ir dabar smalsuoliai klausinėja. 
Ji bus. Tur būt, labiausiai domina interjeras 
ir meniu. Pastate atkuriamos dvi vaišių pa
talpos, didžioji ir mažoji, ratinė, ūkinė dalis. 
Vaišių stalai bus nedažyti, nelakuoti, iš lentų, 
plaunami iki baltumo, tokie pat stalai pasie
niuose. Didžiojoje patalpoje - žemaitiška 
krosnis su atvira laužaviete, kur verda ant 
vašio pakabintas katilėlis. Kas verda katilėly
je ir kokia ugnis kūrenasi, kol kas dar paslap
tis. Šinkorka iš molinio ąsotėlio gal įpils 
giros. . .’’

Kaip atrodo, liaudies buities muziejus 
žada būti įdomus. 1972 m. vasarą, kuomet 
jis bus atidarytas, be abejo ir nemaža Ameri
kos lietuvių jį galės pamatyti.

( Saulėleidis Nemune, Žapyškis, Cvirkos 
Žemė Maitintoja) Lokio iliustracijose matome 
kitą Jonyno stiliaus įvairovę, dėmes, pratur
tinančias formos puošnumą. Kaip techniška 
priemonė jos yra užmairias kontūro rėžiui.

Po Lokio Jonynas krypsta į paprastumą ir 
spalvą ( Mainzo Apgulimas). Amerikoje ši 
dailininko tendencija ryškėja ir ima vyrauti 
spalvota litografija ir akvarele. Parodoje do- 

. /minavo akvarelės, užtvindžiusios pirmąjį 
aukštą. Tarp jų išsklaidytos aliumininės 
skulptūros ryškėjo aštriu kontrastu - Gamta ir 
Technika. Tai labai modernus, būdingas mūsų 
laikotarpiui kompleksas, kai gamtai gresia 
pavojus būti sužalotai ar net sunaikintai tech
nologinės pažangos. Prie sienų prigludusios 
akvarelės lyg ir stebėjo į jų tarpą įsibrovusį 
priešą - aliuminijaus figūras. Stebėjo ir di
džiavosi pergale, nes žiūrovo dėmesys daugiau 
ir dažniau buvo skiriamas jom.

•
Jonyno akvarelių didžiuma yra gamtos 

vaizdai su negausiom išimtim, vienu kitu 
miestiniu vaizdu. Dailininkas pasirenka daž
niausiai uždarus gamtos kampučius, jaukias 
užuolandas, būdingas vietoves. Panoraminių 
vaizdų reta, vienas kitas: Medžiai Long Islan
de, Broadway New Yorke. Peisažo spalvų 
skalė įvairi, turtinga. Sudėtingą akvarelės 
techniką Jonynas valdo įgudusia ranka ir akim. 
Kai kuriuose paveiksluose vaizduojami gamtos 
reiškiniai yra įtaigios ekspresijos. Tuo ypač 
ryškūs Pavasario Refleksai ir Lietus Pavasa
rį. Abu tapyti pilkoj gamoj. Pastarajame la
bai vaizdus lietaus kritimas ir pavasario gam
ta. Pavasario pradžioj, kai gamta dar ne- 
sužaliavusl, bet jau pritvinkusi kažkokio 
nerimo, pranašaujančio netolimą perversmą. 
Tuo 'būdingu pavasario virpuliu virpa ir Lietus 
Pavasarį.

Be audrų ir vėtrų Jonyno gamta. Rami, 
jauki. Daug miško, krūmų, medžių. Tokiuos 
siužetus, gal būt, lėmė Long Islando peizažas. 
Nors sala apsupta iš visų pusių vandens, bet 
parodos akvarelėse vandens maža. Lietuvių 
akvarelės kūrėjo Kajetono šklėriaus siužetai 
Žymiai įvairesni, taipgi ir jų kompozicijos 
turtingesnės.

Aliejaus darbų parodoje buvo septyni. Iš 
jų Kelias įdomiausias: dinamiškas ir spalvin
gas. Tiek aliejus, tiek akvarelė turi nusi
lenkti Jonyno grafikai.

V. Jonynas realistas ir kūryboj ir gyveni
me. Pridirbęs šventųjų koplyčiose, jis sau 
užtikrino jaukią egzistenciją ir aname gyveni
me ( anuo gyvenimu skaitoma, kurį žmogus 
gyvena numiręs). Gyvenamoji buitis^ėra vie
nintelė tikrovė-realybė. Dar yra praeities 
realybė ir ateities. Ateities realybę dažnai 
suvokia tie, kurie "domisi liguistais dvasi
niais surizgimais". Yra individų, - ir meni
ninkų, ir mokslininkų, ir visų kitų, - kuriuos 
kankina dabartis, ir jie bėga į praeitį arba 
ieško ateities, o dažnai dėl jos ir kovoja. 
Tur būt, giliausi realistai ir bus tie, ^kurie 
suvokia ateitį. Taigi yra idėjinis realizmas ir 
buitinis.

V. Jonyno kūrybą ir kaikuriuos jo gyveni
mo epizodus gyvai ir vaizdingai apibūdino jo 
kolega Viktoras Vizgirda. Sukaktuvininką 
sveikino dr. Kęstutis Valiūnas, Vincė Leskai- 
tienė ir Aleksandras Vakseli s savo org?’' 
zacijų vardu. Sveikinimo iški’ es pra. 
Jonas Vilgalys.
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THE ENGUSI! IIE^IBE
Baltic States' Genocide Day

Statement by the Hon. Edward J. Derwlnskl of Illinois 
on the Floor o^the House

Mr. Speaker, today is Geno
cide Day, the thirtieth anniver
sary of the mass deportation of 
people from Estonia, Latvia, and 
Lithuania to slave labor of Com
munist brutality occurred in 1941, 
shortly before National Socialist 
Germany’s armed forces invaded 
Communist Russia, its erstwhile 
ally.

The three Baltic republics had 
enjoyed a short-lived freedom, 
having secured their indepen
dence shortly after the end of 
World War I, only to lose it soon 
after the National Socialists and 
the Communists collaborated to 
trigger World War II. The terri
tory of the three small countries 
was invaded first by Soviet 
troops and then by their Nazi 
counterparts.

Towards .the end of World 
War II when Soviet troops re
occupied the Baltic Sates, the 
U. S. S. R. illegally incorporated 
these three nations into its 
structure, an action which our 
government has never recog
nized. - Since then, the Baltic 
peoples have suffered from the 
collectivization of their farms 
and the nationalization of their 
industries. They have suffered 
religious persecution and their 
children have been subject, 
through Communist educational 
institutions, to Communist 
bra. swashing.

Hundreds of thousands of Es
tonians, Letts, and Lithuanians 
were shipped from their home
lands like .cattle, to be replaced 

by peoples from other parts of 
the Soviet Empire. This whole
sale exchange of populations has 
radically altered the ethnic com
positions of Estonia, Latvia, and 
Lithuania.

Mr. Speaker, it is not pleasant 
to have to invite the House’s at
tention to such an occasion as 
Genocide Day. Unfortunately, we 
must take note of it, so long aš 
the Soviet Union continues to 
treat the Baltic peoples as colo
nials to be exploited, as chattels 
to be exported, and inferior 
creatures to be exterminated. 
Genocide is wrong, no matter 
Who practices it, no matter who 
practices it, no matter who the 
victims are, and regardless of 
whether they be many of few.

However, I direct the attention 
of the Members 40 the fact that 
throughout the free world the 
and Latvian origins maintained 
their traditional civic, cultural, 
and church organizations and 
continue their efforts on behalf 
of their enslaved compatriots 
held captive within the U. S.S. R. 
The legitimate spokesmen for the 
Baltic peoples are found in the 

■« free world rather than the Rus
sian puppets in the three so- 

1 called Soviet Socialist Republics.
I am confident, Mr. Speaker, that 
the perseverance of the Baltic 
peoples will triumph over Com
munism and that freedom will 
ultimately be restored to Lithua
nia, Latvia and Estonia. ,

5

“GINTARAS” Hotel in Vilnius, Lithuania, which accommodates tourists 
and visitors from USA, Canada and other countries of the free world.

Statement by the Hon. John J. Rooney of New York

Mr. ROONEY of New York. Mr. 
Speaker, 30 years ago this week on 
June 14-16, 1941, the Soviets engaged In 
a series of brutal and inhuman acts by 
deporting thousands and thousands of 
the freedom-loving citizens of Estonia, 
Latvia, and Lithuania. The fate of most 
of these Baltic people was death or en
slavement in the prison compounds of 
Siberia.

The Soviet Union will never live down 
this bestial act of murdering over 30,000 
innocent and unarmed men, women, and 
children and forcefully evicting thou
sands of others from their homes and 
their homelands.

Little Is known of the fate of those de
ported to the slave camps of the Kremlin. 
Such news as has seeped through the 
tight censorship of the Red slave masters 
is a tale of horror and brutality so base 
as to be most difficult of belief in a sup
posed civilized age.

For our friends living in these enslaved 
Baltic States and for those who were for
tunate to escape to free countries, these 
atrocities can never be forgotten. For 
them it is a painful experience from 
which they can never escape. It is not 
something out of the dim distant past 
but a black page of yesterday’s history.

They were filled with terror yester
day. Today there is deep sorrow in their 
hearts and a veil of fear surrounds them. 
They sorrow for their loved ones and 
Qieir friends who perished or disappeared 
bht they fear that their friends here and 
else where may soon forget the awful 
tragedies which they experienced and 
which they can so vividly recall.

Mr. Speaker.lt would be a tragedy in
deed—a tragedy almost as dire as the 
Soviet rape of the Baltic States—if we 
in the free world were to forget those 
tragic days in June 1941. 'Sfeose of us who 
enjoy liberty and live in freedom can
not let our meniwdes be dimmed or our 
consciences be calloused concerning the 
fate of the Innocent Baltic .people who

suffered and died to satisfy the greed 
and lust of the Soviet “liberators.”.To 
forget to remember would constitute a 
new blow against these people who covet 
our friendship. To delay in trying to seek 
redress for these victims would be to de
prive our friends of the little hope which 
they have managed to retain.

Let us all rode di cate ourselves to the 
task of retiu these countries to their 
rightful owners. Let us employ every 
weapon at our command to obtain re
dress and retribution from the Soviet 
Union for the victims of her avarice.
Only and until Russia compensates the 
people of Estonia, Latvia, and Lithuania 
for life and loss of property and only un
til the Soviets return full independence to 
these people can the Soviet Union ex
pect to merit any respect of the civilized 
countries of the world. In addition, any 
hints of peace or any suggestions for de
veloping areas of relaxation of tensions 
and political differences will have a hol
low sound and be devoid of real/heaning 
until the Soviets have taken positive 
steps to return independence to the Bal
tic people with compensation sufficient to 
mark their debts read "paid in full.”

My heart goes out to these fine people 
who observe the anniversary of the last 
days of Baltic States freedom. I urge 
them to be of good courage and to retain 
faith in our friendship. I, for one, will 
be among those Americans who will not 
slacken our efforts to right the wrongs 
visited 30 years ago upon these our good 
friends.

JOSEPH TYSLIAVA and his wife 
Coral will be arriving to USA early 
in August, after an absence of 9 
yeax^_He is co-owner of Vienybe, 
notf celebrating its 85th birthday.

POLICY CONCERNING FOREIGN 
NATIONALS DESIRING ASYLUM
ISSUED AFTER THE DEFECTING LITHUANIAN SAILOR SIMAS 
''■D1RKA WAS RETURNED TO THE RUSSIANS BY THE U.S. COAST

U. 'O ON NOVEMBER 23. 1970.

1. IF A FOREIGN NATIONAL SEEKS ASYLUM ABOARD A COAST
GUARD CUTTER, STATION OR BOAT, COMMANDING OFFICERS OR 
OFFICERS-IN-CHARGE WILL NOT REPEAT NOT RETURN THE ALIEN 
TO THE JURISDICTION FROM WHICH HE ESCAPED OR DEFECTED 
WITHOUT SPECIFIC DIRECTION FROM THE COMDT. WHILE ,į
AWAITING INSTRUCTION FROM THE COMDT, THE FOREIGN 
NATIONAL IS TO BE AFFORDED EVERY POSSIBLE PROTECTION 
AND CARE BY THE COMMANDING OFFICER OR OFFICER-IN- 
CHARGE.

2. THE DETERMINATION OF WHETHER OR NOT A PERSON 
SEEKING ASYLUM IS A BONA FIDE REFUGEE INVOLVES COMPLEX 
FACTUAL AND LEGAL CONSIDERATIONS. PERSONS SEEKING 
ASYLUM SHOULD BE INTERVIEWED IMMEDIATELY TO ASCERTAIN 
AS FULLY AS POSSIBLE THE BASIS FOR THEIR ASYLUM REQUEST 
AND TO ESTABLISH THE BONA FIDE NATURE OF THEIR REQUEST 
INFORMATION THUS PROCURED SHOULD BE FORWARDED 
IMMEDIATELY TO THE COMDT. EACH CASE MUST BE SUBMITTED 
BY THE COMDT FOR CONSULTATION AT THE NATIONAL LEVEL.

3. ANY CASES FITTING THE CRITERIA OF THIS ALDIST WILL 
BE REPORTED TO THE COMDT BY THE MOST RAPID MEANS OF 
COMMUNICATION AVAILABLE.

4. AMPLIFYING INSTRUCTIONS WILL FOLLOW

DRAFTED BY; OI COMDT COGUARD 050118Z/209 DEC 70
’ RH
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Eleonoros Diržytės ir Rudolfo Jankaus vestuvinėje puotoje

NUOTAKA ELEONORA DIRŽYTĖ

JAUNAVEDŽIAI SU SAVO SVITA. Iš kairės - pabroliai - Jurgis Diržis ( jaunosios brolis), Richard 
Farrell, George Gardner ir vyr. pabrolys Otto Jankus. Viduryje jaunavedžiai Eleonora ir Rudolfas 
Jankai. Dešinėje - vyr. pamergė Adelė Mažeikaitė-Diržienė, Bunny Mach, Mary Anne Rickerby ir 
Suzana YakŠtis.

Laimingi jaunavedžiai po sutuoktuvių Apreiškimo parapijos baž
nyčioje. Juodu sutuokė klebonas kun. J. Aleksiūnas.

VESTUVINĖJE PUOTOJE: (iš kairės) sėdi Stella Tamulaitis, jaunosios 
krikšto motina, Anna Pearson, j aunosios teta, Anne ir John Iks, ju dukrelė, 
M. Diržiene, Nat ir Florence J ursi ir jos mamytė, Ona Jonaitiene, DirZie- 
nės teta. Stovi: Valerija Lapšienė, jaunavedžiai, Albina Balsienė, Dir- 
žienės pusseserė.

KAIRĖJE: (sėdi iš k. į d.) Norman Biort, M. Diržienė, Onute 
Biort, Diržienės pusseserė iš Rumford, Maine, ir Vladas Balsys. 
Stovi jaunieji ir jaunosios broliai Jurgis ir Stasys.

LEW STUDIJOS NUOTRAUKOS
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DR. J. SANGAILA
DR. B. juktoniene.

h

GAL SKANU, BET
AR NAUDINGA?

Senatvė mumyse prasideda nuo 
medžiagų apykaitos pakitimų or
ganizme. Tuos pakitimus lydi 
biocheminiai, paskui struktūri
niai audinių ir organų pakitimai, 
dėl to sumenksta Jų pajėgumas ir 

• sumažėja organizmo atsparumas.
Medžiagų apykaita bus ilgiau 

normali, jei tinkamai maitinsi- 
' ( mes.

Medikai tyrinėjo gyventojų mi
tybą. Buvo pasirinkta po kelias
dešimt tarnautojų ir darbininkų 
šeimų ir keliasdešimt kaimų gy
ventojų šeimų iš įvairių vieto
vių. / /
* Tyrinėtojus labiau domino mo
terų mityba, tačiau didele dalimi 
ji sutapo su visų šeimos narių 
mityba ir leido daryti platesnes 
išvadas. Pirmoji ir pati ben
droji išvada būtų ta, kad gy
ventojai maistui lėšų negaili ir 
maitinasi gana sočiai.

SKANŪS RIEBALAI AR 
SVEIKATA?

Riebus maistas skanesnis už 
liesą, ir todėl lietuviai valgo 
gana riebiai. Tai būtų neblogai, 
jei visi būtume Jauni ir dirbtume 
sunkų fizini darbą. Tačiau da
bar, kai daugiau sėdime ar sto
vime, riebalų perteklius tik ap
sunkina medžiagų apykaitą.

Apskaičiuota, kad raštinių tar
nautojai ir kiti “lengvo” protinio 
darbo žmonės per parą turi su
valgyti mažiau negu 3/4 - svaro 
riebalų. Sviestas, taukai ir laši
niai jų racione^ turėtų sudaryti ne 
daugiau kaip apie 1/2 svaro, nes 
bevelk pušų savo riebalų normos 
žmogus dabar gauna su riebia 
mėsa, dešromis, pienu, varške, 
grietine.

Tyrinėtojai sutiko žmonių kur 
d^imos narys vidutiniškai suval

go pusantro svaro riebalų per 
dieną, kai tuo tarpu net labai 
sunkų fizinį darbą dirbantis vy
ras neturėtų gauti jų daugiau 
kaip apie svarą, o moteriai už
tektų ir apie 3/4 sv.

IKI 40 M. AMŽIAUS GALIMA^ 
VISKĄ VALGYT

Jei iki keturiasdešimties metų 
riebalų perteklius ir ne toks 
kenksmingas žmogui, tai vėliau 
jų reikia valgyti kuo mažiau. Vi
sais atvejais, jei dėl riebaus 
maisto organizmas pasigamina 
daugiau energijos, negu Jos 
sueikvoja, žmogus tunka. O nu
tukimas - sunki liga.

Protingos mitybos reikalavi
mas - riebalų Ir baltymų suvar
toti po lygiai.

Baltymai - tai liesa mėsa ir 
liesa žuvis, varškė, kiaušiniai. 
Tyrinėjimai parodė, kad baltymų 
lietuviai suvalgo per mažai. Ma
tyt, dėl to, kad sotūs riebalais.

!
AUGALINIAI RIEBALAI 

REIKALINGI

* Pagaliau riebalai riebalams 
nelygūs. Sveikatai ir medžiagų 
apykaitai labai reikalingi augali
niai riebalai - aliejai. Deja, 
aliejų mes nemėgstame ir jų 
vengiame. Apklaustosios lietuvių 
šeimos tik kas ketvirta naudojo 
Aliejų, maždaug kartą ar du kar

tus per savaitę, o toliau nuo di
delių rhiestų gyvenančių tokių 
šeimų pasitaikė tik kas desimta. 
Taigi vidutiniškai per parą su
valgo aliejaus vieną ar du lasus.

Protingai maitinantis, žmogui 
per parą reiktų suvalgyti nuo; 10 
iki 20 gramų aliejaus (1-2 valgo
mus šaukštus).

Kodėl būtina derinti augalinius 
riebalus su gyvuliniais? Per
žvelkime kai kuriuos tyrimus. 
Medikai tyrė šiaurės klimato 
miestų gyventojų mitybą. šiau
riečiai valgo beveik vien gyvuli
nius riebalus (kaip ir lietuviai)., 
Pietiniuose kraštuose valgomi 
beveik vien augaliniai riebalai. 
Palygintas sergamumas: mažiau 
serga miokardo infarktu ir žy
miai dažniau nuo jo miršta.

Lietuvos prof. A. Baubinienė 
taip pat rado ryši tarp sergamu
mo miokardo Infarktu ir gyvuli- - 
niais riebalais gausaus maisto.

Palyginę šių metų tyrimus 
su ankstesniais mitybos tyri
mais, žinome, kad lietuvių 
mėgstamame valgyti maiste 
Jau yra mažiau angliavan
denių. Tai gerai, nes anglia
vandenių perteklius organizme 
taip pat virsta riebalais. .Tačiau 
blogai, kad dar didžiąją dali ang
liavandenių žmonės gauna su _ 
aukščiausios rūšies miltais, ma
nais ir ryžiais, su makaronais ir 
balta duona. O dėl to mums 
trūksta tiamino ^(vitamino BĮ).

GRIKIAI IR AVIŽINIAI MILTAI
- TIAMINAS-VITAMINAS^B

Tiaminas labai svarbus nervų 
sistemos veiklai, o daugėjant 
Įtempto protinio darbo elementų, 
jis darosi nepakeičiamas. Tia
mino (ir mums reikalingu B gru
pės vitaminų apskritai) daugiau
sia yra grikiuose ir avižose.

Kad organizmui užtektų tiami
no, per dieną žmogui reiktų su
valgyti bent pusę svaro grikių 
kruopų. Grikius galima pakeisti 
panašiu, gal'kiek mažesniu avi
žinių kruopų kiekiu^

Juodos rupios duonos du sva
rai turi didesne tiamino normą, 
negu minimaliai reikalinga žmo
gui dienai. Pakaktų tiaminų, ku
rių yra viename svare rupaus 
kvietinio ragaišio.

Turime kasdien valgyti arba 
grikių, avižines kruopas, rupią 
juodą duoną, rupų kvietini ragai
šį,, arba derinti savo maiste vi
sus šiuos tiaminų turinčius pro
duktus.

REIKIA DAUG DARŽOVIŲ

Kai maiste trūksta daržovių, 
tai organizmas pasigenda vita
mino C (askorbininės rūgšties) 
ir kitų vitaminų, kurie visada 
būtini, kad mūsų organizme ga
lėtų normaliai vykti medžiagų 
apykaita.

Žmogui per dieną reikia su
valgyti ne mažiau kaip svarą 
daržovių.

Askorbininės rūgšties gauname 
su raugintais kopūstais, tačiau 
tie, kurie pardavinėjami turi 
būti ‘ neperseniai rauginti. Ilgai 
stovėję beveik netenka šio vita
mino - dėl nerūpestingo laikymo. .

F
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SILVER BELL 
BAKING CO.

A. Radžiūnas, savininkas J

MOŠŲ SPECIALYBĖ LIETUVIŠKA DUONA, PYRAGAI 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS.

43-04 Junction Blvd.
Corona, Queens, N. Y. 11368

Tel. 779-5156

ĮVAIRIOMS ŠVENTĖMS
PAPUOŠALU GAUSITE

Alice’s Florist Shop
107-04 Jamaica Ave. Richmond Hill, N. Y.

---------  Gėlės įvairiom progom ---------

Ta/ern

86-16 Jamaica Ave. 
WOODHAVEN, N, 
Tel. Virginia 6-951©

PRANAB BRVČAB
SevlnlnfcM

BARAS IR RESTORANAS
Dvodeml polaidotwInM 

pilto*.

Maloniai kviečiame kaiminystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846- 5454; vakare: 
738-1946. Čia rasite nuoširdų lietuvišką patarnavimą.

WHITE HORSE

VIENYBE, 1971 m. liepos 9 d.
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MORE JOHN PAKEL

John Pakel-Pakalnis, 
bankininkas, staigios ne
laimes, prie namų ištiktas 
geg. 27 nuvežtas i Valpa
raiso ligoninę - birž. 6 
mirė. Palaidotas švento 
Kazimiero kapinėse Chicagoj. 
Neseniai paminėjo savo 75 
m. sukakti, kurioj metę di
delę ■ dalį skyrė Chicago 
Savings and Loan Associa
tion. Savo pareigas buvo 
perdavęs savo marčiai Phi
lomena! Pakel, kurios vy
ras John Pakel, Jr. po ope
racijos prieš kelerius me
tus taip pat mirė. Philo
mena liko su 6 vaikais.

John Pakel, Sr. gimė 
1984 m. spalio 18 Manai- 
čiuose, Utenos rajone. Ten 
baigė pradžios mokyklą. 
Dirbdamas , lentpiūvėj iš

moko medžio amato. I JAV 
atvyko 1914 m., apsigyveno 
New Jersey. 1916 m. per
sikėlė i Chicagą. Dirbda
mas ^Harvester mašinų 
dirbtuvėje, tuoj užsitarna
vo prižiūrėtojo pareigų. 
Vakarais mokėsi. 1921 m. 
jau sėkmingai dirbo namus 
pirkdamas ir parduodamas.

1924 m. vedė Cicero, III. 
lietuvaitę Josephine Jurge- 
lytę, išaugino sūnų, kuris 
mirė ir dvi dukteris Elaine 
ir Arlene.

1938 m. Jonas Pakel iš
rinktas bankinės Įstaigos 
prezidentu. Tada Įstaiga 
teturėjo 32,000 turto. Mir
damas paliko apie milijono 
dolerių vertės išaugintą 
ištaigą ■ -f C .•:< 't

Mirs profesorius 
Jan Otremskl

Prof. Jan. Otrernski, 
Lenkijoje žymus litua
nistikos žinovas mirė 
bal. 23.

Buvo gimęs 1889 m. 
Kalbotyrą studijavo 
Varšuvoje ir Leipzige, 
1920 m. Krokuvoje ga
vo daktaratą. 1921 - 43 
m. profesoriavo Vilniu
je. Visą laiką tyrinėjo 
lietuviu kalbos tarmes. 
Nuo 1945 m. profeso
riavo Poznanės univer
sitete, kur jo pastango
mis Įsteigta baltų kal
boms filologijos kated
ra. Jo mokslo darbai, 
lituanistikai labai Įver
tinami.

Anelė Vasiliauskaitė, 
65 metų amžiaus, mirė 
Montrealyje. Liko Lie
tuvoje sesuo Rudzevi
čienė, brolis Bronius 
Vasys, Cicero, III.

. Naujienų redaktoriaus 
žmona Marija Gudelie
nė staiga mirė Chica- 
goje. Ji buvo ispanų kil
mės.

Povilas Vadluga mi
rė Dorchester, Mass., 
gegužės 10 d. Bostone 
gyveno nuo 1911 m.

•
Luiza Masiulytė ge

gužės 31 d. mirė Pittsr 
burghe, Pa., sulaukusi 
40 m. amžiaus. TaiSLA 
prezidento Povilo Dar- 
gio sesers duktė.

•
Salomėja Banaltytė- 

Nasvytienė, 79 m. am
žiaus, mirė Putname, 
Conn. Liko vyras Mo
tiejus Nasvytls.

Namų pirkimo, pardavimo, apd raudos ir 
viaaia reikalais kreipkitės f

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

GERIAUSIAS P A T A R N A VJ M A S
Pildomi miesto, valstybės Ir federalinės« 

valdžios mokesčių parelžklmai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N. Y.
Telefonas

Virginia 64800

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136 i

JUOZO BANDŽIUKO

su sale įvairioms pramogoms

Visi kviečiami atsilankyti, pasivaišinti ir pasinaudoti jaukia sale 
Savininkė MARIJA DIRŽIENĖ

94-25 Jamaica Ave.. Woodhaven, N. Y
Tel. 846-9271

( arti BMT Jamaica traukinio Woodhaven stoties )

Čia vaišinslesi ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

96 - 10 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y.
Tel, 846 - 9884

Naujas Lietuvių Restoranas ir Barąs 
HAVEN RESTAURANT & BAR

CHARLES J. ROMAN FUNERAL HOME
Wm. H. Beard, Supvr.

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Koplyčia laidotuvėms. Tel. EVergreen 7-4335

M. P.BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON 

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. S Ta gg 2-5043

JOSEPH GARSZVA

UNDERTAKER AND EMBALMER
JOSEPH J.JSARSZVA, Jr. ‘

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211

Telefonas: EVergreen 8-9770

LAIDOTUVIU,DIREKTORIAI IŠNUOMOJA
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS

VIENYBE, 1971 m. liepos 9 <V U



Vienybe

v

LEW STUDIJOS 
NUOTRAUKOS

Tai buvo tikrai šaunios 
vestuvės. Dalyvavo per 
200 svečiu, jų, tarpe daug

V

giminių iš toliau ir jau
navedžių draugai. Tokių 
vestuvių New Y or ko lie
tuviui seniai bematė.

. r

VIRŠUTINĖJE nuotrau
koje (i’fe kairės) Stasys 
Diržis, jaunosios brolis 
palydėjęs nuotaką iki al
toriaus, motina Marija 
Diržienė, jaunavedžiai 
Eleonora ir Rudolfas Jan
kai, jaunojo tėvai - Greta 
ir William Jankai.

APAČIOJE - Jaunave
džiai ruošiasi vaišinti’ 
svečius vestuviniu tortu.

Tarp eilės svečių Diržytos^ JsiiIMmis vestuvėse, dalyvavo Paulina Šimoniene. 
Mildred Mitehell, V. )Tysliaviės&yl3Mi.'stovi: Jonas Šimėnas, Gene Briediene, 
Juozapavičienė ir Frank Wallen. * Jono Valaičio nuotr.

VIENYBE, 1971 m. liepos 9 d,

BIRŽELIO MėN. nepajėgėme išleisti Vienybės dėl daugelio 
priežasčių. Pirmiausia, laikraščio leidimo išlaidos taip 
padidėjo, kad Jokiu būdu negalėjome sukelti reikalingą ąų- 
mą pinigų atspausdinimo sąskaitas apmokėti. Vienybėje 
mes atliekame visą techniškąją darbą - suredaguojame, su
renkame turinę pagaminame nuotraukas, sulaužome pus
lapius, paruošiame negatyvus, bet spausdiname kitur. Čia 
ir susiduriame su kliūtimis, nes kiekvieną numerį išleisti 
ir iš^untinėti kainuoja apie $500 ir kai skaitytojai neatsi
lygina už prenumeratą esame priversti atlikti 
spaudos darbų kitoms Įstaigoms, o tai labai tru 

t kraštį paruošti spaudai.

Iki š. m. birželio mėn. neapsimokėjusių prenumeratorių 
sA9uma siekė apie $15,000. Seniau pats Juozas Tysliava 
ptuos nerangius skaitytojus asmeniškai aplankydavo ir j( 

nuolatinis važinėjimas neabejotinai sutrumpino Jo gyveni
mą. Dabar tai neįmanoma, nes Vienybės personalas per 
daug mažas (tik trys žmonės), kad kuriam nors būtų Įma
noma ištrūkti prenumeratų mokesčius “kolektuoti”. Per
krauti darbais, kasdien tenka pašvęsti po 16 vai., o dažnai 

" ir ištisas paras. * • į
Todėl labai prašome skaitytojus atsižvelgti1 kokiu pasi

šventimu dirbama ir bent šiais Vienybės 85-taislais su
kaktuviniais metais palengvinti laikraščio padėtį,laiku atsi
lyginti prenumeratą ir kas gali Vienybės gimtadienio pro
ga atsiųsti nors Ir kuklią piniginę dovaną.

Tai labai padėtų Išmokėti per eilę metų susidariusias 
skolas ir patobulinti Vienybės aparatūrą laikraščio tech
niškiems darbams. __ LEIDĖJAI

ELEONOROS DIRZYTĖS 
IR RUDOLFO JANKAUS 
VESTUVIŲ PUOTOJE, 
kuri Įvyko Butow's Inter
national House, lxl en
dale, N. Y..gegužes 1 d.

Gl)NDA M. BRAKAITĖ Columbia universitete School of 
Dental & Oral Surgery Įsigijo magistro laipsni. Tame pa

tčiame universitete pakviesta ir dėstyti dantų higieną. 
Anksčiau kelis metus dėstė odontologiją ir dantų higieną 
Zurich universitete, Šveicarijoje ir Rabat universitete, 
Morocco, kur Danijos padovanotai šiai valstybei ir kitoms 
tautoms talkinant, padėjo Įsteigti odontologijos skyrių.

BATUN ORGANIZACIJA nusitarusi New Yorke Įsigyti 
savo namus. Laikinai buvo prisiglaudusi SLA patalpose. 
Namus nori pavadinti Baltijos laisvės namais. Juose būtų 
patalpos pabaltiečių susirinkimams, parodoms, posė
džiams ir kitokiems pobūviams.

DR. ANTANAS PETRIKĄ, išėjės J pensiją, visą laiką pasi
šventęs rašymui, vykdamas j savo vasarnami Catskill kal
nuose staiga susirgo ir kelias savaites praleido ligoninėje. 
Grąžęs i namus Brooklyne dabar sveiksta ir stiprėja savo 
žmonos, buv. dainininkės Margaretos Cesnavičlūtės prie
žiūroje.

VIENYBES APYLINKĖJE išnuomojamas labai gražus pri- 
.vatiškas butas. 6 kambariai (trys dideli miegamieji) ir dv 
“saulės” (solariums) kambariai. Butas moderniškai išde- 

'koruotas ir be atidėliojimo galima apsigyventi. Labai gra
žus vaizdas matomas iš rezidencijos. Nuoma - $275.00 j 
mėnesį. Galima telefonuoti: 827-8011, arba j Vienybe - 
tel. AP 7-7257 Korsažas Mamytei vykstant Į vestuvinę puota.




